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SUSIVIENIJIMO IIEIUXHj 
AMERIKOJE ORGANAS

ESfiU

AMERIKIEČIAI IR ANGLAI VĖL 
PLEŠKINA VOKIETIJĄ IŠ ORO

Nacių Oro Jiegų Produkcija Mažėja
Po keliu blogo oro dienu, praeitą savaitę vėl prasi

dėjo didelis i.š oro Vokietijos ir okupuoti] valstybių puo
limas. Amerikos lekiančiosios tvirtovės ir Liberatoriai 
smarkiai bombardavo lėktuvų išdirbvstes Brunswick, ku
ns randasi .netoli Berlyno. Taipgi dar kartą smarkiai 
smogė ir Į pati nerių bizdą, Berlyną.

Amerikos ir Anglijos bomberiai ir kitos rųšies lėk
tuvai vėl smarkiai kapojo Vokietijos karo išdirbvstes, 
o ypač lėktuvų fabrikų rimt rus Francijoje, pradedant 
nuo Anglijos kanalo ir siekiant veik iki Ispanijos. Fran
ci jos pakraštį. Pas-de-Calais. bombardavo Amerikos Li
beratoriai. kurie nesusitiko nacių lėktuvų pasipriešini
mo ir taipgi mažai i juos šaudė priešlėktuvinės kanuo- 
lės. Kelias vokiečiu lėktuvu išdirbvstes smarkiai surai
žė Anglijos didieji bomberiai. Dar syki Amerikos bom
beriai plačioje srity Francijoje daužė nacių lėktuvus, 
erodromus. aliejaus sandėlius, kareivines ir tt.

Vienas iš pažy mėtiniai įsių bomberiais puolimų bu
vo tai Įsiveržimas apie 600 mylių i Vokietijos teritariją, 
netoli Berlyno ir Municho. Ten bomberiai, skrisdami 
po apie 425 mylias per valandą visai pažemiu, pleškino 
visokius karo Įrengimus ir erodromus, nudėdami nema
ža ir priešo lėktuvų ant žemės.

Iš pietų Amerikos lekiančiosios tvirtovės dar kar
tą kirto i Austrai jos teritoriją, kur netoli Viennos su
ardė karo lėktuvu išdirbvstes fabrikus. Čia irgi nema
ža nuostolių padaryta: nukentėjo daugelis jų lėktuvų 
ir šiaip karo pramonės. Sąjungiečiai iš oro bombar
duoja Balkanus. tu<> padėdami rusams.

Balandžio 9 dienos nakčia Amerikos bomberiai iš 
Anglijos pasiekė pirmu sykiu Rytų Prūsiją, Lenkiją ir 
jau net Pabaltijo \ .dst vbes. ir gali būti ir Lietuvą.

Specialistai spėĮa. kad vokiečių karo lėktuvų pro
dukcija p.:.k —T ? n°t per 30 nuošim
čių. Vien Amerikos bomberiai ir lėktuvai sunaikino per 
tris mėnesius apie 2.7(H) vokiečių visokios rųšies bombe
lių ir lėktuvų. Tuo laikotarpiu amerikiečiai neteko tik 
apie 369 lėktuvu. Ant Vokietijos ir okupuotų valsty
bių teritorijų amerikiečiai per tą laikotarpį išmetė 
29,016 tonų sprogimų, kuomet anglai išmetė 32,520 to
nų. arba viso per tą laiką išmesta net 61,536 tonai spro
gimų. O kuomet oras pagerės — Vokietija ir okupuo
tos valstybės bus dar smarkiau puolamos iš oro, kas jau 
yra ir dar bus prisirengimu Europos besiartinančiai in
vazijai.

Rezignavo ir Pasmerkė Statiny

Rusai Jau Atsiėmė Odesą

Paskutinėmis dienomis Į 
spaudoje plačiai rašoma apie 
tūlą Viktorą A. Gravčenko. \ 
kuris iš profesijos yra rusų Į 
armijos kapitonas ir per kiek 
laiko buvo Amerikoje rusų už- j 
pirkimų komisijos Washingto- i 
ne narys. Apie ji rašoma to- j 
del, kad praeitą savaitę jis re
zignavo iš savo pareigų ir po- } 
draug pasmerkė Rusijos dvi- i 
veidę poltiką”. Į

Jis savo pareiškime pasakė, į 
kad negalįs rusų “dviveidės 
politikos” remti, nes tai esąs I 
manevravimas, kuris neva tai
komas kolabaravimui su Su
vienytomis Valstijomis ir Ang
lija, bet tuo pat metu griebia
masi priemonių prieštarauti 
tai kolaboracijai.

Jis sako, kad nors sovietų 
vyriausybė likvidavo komunis
tų internacionalą, bet tai esą 
padaryta tik del formos: tik- ! 
renybėje Maskva vis dar tebe- j 
remia savo komunistų parti- ! 
jos dalinių veikimą daugely 
kraštų.

Jis pasakė, kad rusai dau- 1 
giau už ibile kurią tautą reika- i 
lingi pradinės laisvės — spau- į 
dos, žodžio ir baimės nuo skur- , 
do" laisvės.

Jis labai pamilo Ameriką, 
nors tai yra “buržujų šalis”. 
Kravčenko jokiu budu negali 
atsistebėti, kaip laisvai Ame
rikoje gyvenama, kuomet per 
pusę metų iš jo niekas čia ne
pareikalavo pasporto.

Po savo visų pareiškimų ir 
po atsistatydinimo iš einamų i 
pareigų, jis prisibijo, kad del i 
tokio savo elgesio jam nępri- | 

sieitų nukentėti nuo rusų, ir 
tuo pačiu tarpu “atsiduoda ( 
Amerikos žmonių viešąjai opi- j 
nijai”.

Rusų ambasada iš Washing- 
tono šį žmogų apšaukė “de
zertyru”, kuris privalėjąs grįš- į 
ti į rusų armiją, bet to nepa- i 
darė.

Willkies “Ištraukė” 
Savo Kandidatūrą

Wandell Willkie, buvęs re- 
publikonų partijos kandidatas 
į prezidento urėdą 1940 metų 
rinkimuose, pirmutinis prade- į 
jo siūlytis ir vėl Ibuti tos par
tijos kandidatu laike busimų 
prezidento rinkimų šį rudenį. 
Tuo tikslu jis išliejo nemaža 
prakaito ir buvo pasirįžęs 
“pirmąsias kregždes” surasti 
Wisconsin valstijoje, kuomet 
praeitą savaitę ten buvo rin
kimai delegatų į busimąją re- 
publikonų partijos konvenciją 
šį pavasarį. Renkant delega
tus, už New Yorko valstijos 
gub. T. Dewey, stojo didžiu
ma delegatų, antroje vietoje 
buvo Minnesota valstijos gub. 
Stasse sekėjai, trečioje gen. 
McArthur, o paskutinė vieta 
atateko kai kurių republikonų 
“didžiausiai viįčiai”, Willkiui, 
kuris negavo nė vieno kandi
dato.

Šios “pirmosios kiegždės” 
Willkiui parodė jo nepopulia
rumą ir tokiu budu, sakoma 
supykęs, jis visai pasitraukė 
iš kandidatavimo j prezidento 
urėdą.

Atsiekė Dideliu 
Laimėjimų

Karo Laivai ir Lėktuvai 
Padarė Daug Nuostoliu

Praeitą savaitę Amerikos 
karo laivai ir lėktuvai kirto 
skaudų smūgį japonams Palau, 
Yap, Ulithi ir Woleai salose. 
Smūgis priešui buvo labai 
skaudus: jis teko del 28 lai
vų ir pavojingai sužaloti bei 
padegti dar 18 laivų. Taipgi 
sunaikinta 130 priešo lėktuvų 
ir pašauta bei sunaikinta dar 
75 lėktuvai. Tuo tarpu ameri
kiečiai nenustojo nė vieno lai
vo ir neteko tik 25 lėktuvų 
su 18 lakūnų.

Tiek nuostolių japonams 
padaryta tik per tris dienas. 
Didžiausių nuostolių priešui i 
padaryta Palau saloje, kuri : 
randasi tik apie 550 mylių nuo ; 
Filipinų salų.

Tarpe nuskandintų ir suža
lotų laivų yra vienas didlai- i 
ris, keli destrojeriai ir viso- [ 
kios rųšies karo medžiagos 
gabenimui laivai. Taipgi su- ! 
naikinta ir sugriauta nemažas ' 
skaičius erodromų, sandėlių, ■ 
fabrikų ir prieplaukų. Nema- į 
ža tačiau priešo laivų, pajutę 
am* rikiečių veikimą tose srity- ' 
se, spėjo pasitraukti kitur. I

Tai dar vienas didelių smu- į 
gių ^elionąjam musų priešui, ■ 
kuris Ameriką pasalingai už- t 
puolė Perlų uoste ir ko delei 
prasidėjo su japonais šis ka- i 
ras. Iš to matosi, kad ameri
kiečių laimėjimai seka laimė
jimus Pacifike. 

-------- -------

Padeda Rusams
Kaip žinoma, rusai jau įsi- * 

veržę į Balkanus. Iš Londono 
gaunama ne oficialiai praneši
mai, kad rusų vyriausybė pa- į 
prašiusi Ameriką ir Angliją 
ardyti geležinkelių centrus ir j 
karo pramones Balkanuose. To ! 
paprašymo paklausę, ameri- j 
kiečiai paskutiniu laiku smar
kiai puola Balkanų valstybių Į 
ypač sostines. Buvo smarkiai 
bombarduota Bulgarijos sosti- ; 
nė Sofija, Rumanijos sostinė 
Bucharestas ir Vengrijos sos
tinė Budapeštas ir Kroatijos 
sostinė Zagreb, ir kiti svar
bus geležinkelių bei karo pra- • 
monės centrai. Visur padary
ta didelių .nuostolių.

Šie bombardavimai atlieka
mi tuo tikslu, kad sutrukdyti j 
vokiečių kariuomenės ir gink- j 
lų siuntimą į frontą kovojimui 
prieš rusus. Tuo aišku, ameri
kiečiai ir anglai dikčiai pade
da rusams.

Bendras Frontas Prieš Bendrus Pavojus
(LKFSB). — Splaptame | 

Lietuvos laikrašty, Nepriklau- ! 
soma Lietuva, straipsny, “Per
matomas bendras likimas”, 
pabaigoje randama:

“Žinios iš Latvijos, Estijos . 
jau seniau kalbėjo apie ben- j 
drą frontą prieš bendrus pa-J 
vojus. Šiandien mes jau gali- Į 
me tą patį konstantuoti ir i 
apie lenkus, kurių balsas pras
kambėjo labai rimtai ir įtiki
namai. Lenkų tauta labai gra- ' 
žiai supranta, kad šiais metais 
yra sprendžiamas šios visos 
Europos tautinės juostos liki
mas. Kadangi lietuviai su len
kais turėjo ypatingų sąskaitų, 
—..o kokios tos sąskaitos nei 
minėti nereikia, — tai lenkai

ŽINIOS-ŽINELĖS
Maskva. — Balandžio 10 d. 

rusų raudonoji armija atsiėmė 
iš nacių svarbų Juodųjų jurų 
uostą Odessą, kurį naciai iš
laikė nuo spalio 15 d., 1941 m. 
Miestas gerokai apgriautas. 
Po užėmimo miesto, rusų ka
riuomenė jau gerokai pažen- 
gėjo pirmyn už to miesto. 
Taipgi rusų armija pradėjo 
ofensivą nacius visiškai išgui
ti iš Krimejos. Rumanijoje ru
sai žygiuoja pirmyn. Jie jau 
pasiekė Karpatų kalnus ir į- 
ėjo į Čekoslovakiją.

Washington, D. C. — Ba
landžio 9 d. vakare per radio 
kalbėjo valstybės sekr., Cor
dell Hull, kuris, tarp kita ko, 
pareiškė, kad “Suvienytų Val
stijų užsienio nusistatymas 
turi būti plataus supratimo, 
pastovus ir žinomas visai žmo
nijai, jei norime išnaikinti fa
šizmą ir nacizmą ir išlaikyti 
demokratiją”. Jis taipgi pa
reiškė norą, kad Italijos vy
riausybės sąstatas butų pra
plėstas ir pakartojo pasisiūly
mą tarpininkauti pagerinimui 
Rusijos-Lenkijos santikių. Ne- 
utrales valstybes aštriai per
spėjo nustoti teikti pagelbą 
“ašiai”.

London. — Anglų ir ameri
kiečių lakūnai bal. 10 d. iš 
oro smarkiai puolė strategi
nius punktus Francijoje, Bel
gijoje ir 'kitur. Padaryta daug 
žalos ir nudėta nemaža priešo 
lėktuvų. Amerikiečiai neteko 
penkių bomberių, o anglai — 
vienuolikos.

Pacifikas. — Japonai bėga 
iš vidurinės New Britain, ap
leidę Hoskins ir Gasmeta, kur 
jie paliko 10,000 savo užmuš
tų kareivių. Priešas su 40,000 
savo jiegų, spėjama, apsistos 
Gazelle pussaly, žemiau Ra- 
įbaul.

London. — Pastaromis die
nomis čia lankosi Suv. Vals
tijų sekretoriaus pagelbinin- 
kas, Stettinius, kuris turės 
pasitarimą su Anglijos užsie
nio reikalų sekretorium, An
thony Eden. Spėjama, kad bus 
tariamasi del didesnio suvar
žymo neutralių valstybių, ku
rios gelbsti “ašiai”. Išskyrus 
pertraukimą susinešimų su 
Airija, toliau nebus einama, 
bet gali būti bus kiek “kie
čiau” atsinešta į Švediją.

Indija. — Japonų jiegos į- 
siveržė jau apie 50 mylių į 
Indiją, žemiau Imphal. Dideli 
susirėmimai eina Kohima apie- 
linkėje.

specialiai del jų pasisako ir i 
pabrėžia, kad kompromisai i 
yra neišvengiami...”

Iš šio slaptojo Lietuvos są
jūdžio vadų pareiškimo maty
ti jų nusistatymas sugyventi 
su visais kaimynais geruoju. 
Matyti, jie buvo gavę ir iš 
lenkų patikinimų, del galimų 
nuolaidų lietuviams svarbiais 
klausimais. Butų labai svar
bu, kad dabar lenkų vyriausy- į 
be aiškiai pasisakytų už Lie- ; 
tuvos nepriklausomybę ir nuo
laidas kitais ginčijamais klau
simais ir tuo sustiprintų gali
mybes bendradarbiavimo tarp 
tautų, kurioms rupi bendra 
kova del laisves ir prieš ben
drus priešus,

Europos Invazija 
Vis Artinasi

Kada Ji prasidės — Žino Tik 
Keli Aukšti Karo Vadai

Apie Europos invaziją ypač 
pastaruoju laiku jau daug 
kalbama ir rašoma. Kada ji 
prasidės — žino tik- keli aukš
tieji sąjungiečių karo vadai. 
Bet kad ji prasidės — nėra 
nė kalbos.

Paskutiniu laiku apie tai 
korespondentai rašo iš Lon
dono. Jie praneša, kad Euro
pos invazija jau nustatyta. 
Rašoma, kad kariuomenei, o 
ypač karininkams, nurodoma, 
kokiems veiksmams jie priva
lo būti prisirengę. Nors tai 
bus bene didžiausia šio karo 
audra, bet kareiviai jos laukia 
pakilusiame upe ir geroje nuo
taikoje.

Ši Europos invazija, aišku, 
galės būti pradėta kosmar- 
kiausiu tempu, kad antsyk su- 
truškinus priešą. Kur ir ko
kiu budu ji prasidės — žino 
irgi tik keli aukštieji karo va
dai.

Prisirengimui invazijos, A- 
merikos ir Anglijos bomberiai 
ir lėktuvai be paliovos pila 
sprogimus ypač į tas vietas, 
iš kur, gali būti, pirmiausiai 
puolama “Hitlerio tvirto- 
vė”, vakarų Europa. Sprogi
mai taipgi pilami ir į visas 
tas vietoves, kur gaminama 
karo medžiaga ir bendrai į 
karo pramonės centrus.

Invazijoje, aišku, vyriausią 
rolę loš amerikiečiai ir ang
lai. Jiems padės ir kiti. Padės 
ir okupuotų valstybių žmonės.

SLA KETVIRTOJO VAJAUS PASĖKŲ 
DAVINIAI DAR NEPASIBAIGĖ

I

Organizatoriai Gali Pakeisti Pozicijas
Nors dar ne visos SLA kuopos, dalyvavusios SLA 

Ketvirtame Vajuje, turėjo savo susirinkimu^ balandžio 
I mėnesy ir ne visi jų organizatoriai spėjo išpildytas ap

likacijas priduoti susirinkimuose, bet iki Šių dienų vis 
tik dar gavome penkis naujus narius, kurie bus organi- 

- zatoriams priskaitomi vajaus kreditan. Sn dviem .nau
jais nariais, organ i z. brolis J. Ruzgis pasiekia pirmojo 
laipsnio viršūnes, ir su vienu nauju nariu sesuo K. Kat
kevičienė — sekanti po brolio Ruzgio. Po vieną narį 
gavo broliai B. Vedeiki.s ir J. Rudvalis.

Kol balandžio menesio susirinkimai užsibaigs, rei
kia tikėtis, kad vajaus sąskaita dar bus ver<»kai padidė
jusi, nes dar nemažas organizatorių skaičiui imi “ką 

! tai rankovėje” ir tą paslaptį paleis viešumon paskuti* 
; niam pasiroymui, siekiant laimėjimų laike buvusio va- 
j jaus. Paskutiniu laiku dar nieko galuiiim negirdėjome 
i iš aukščiau stovinčiųjų organizatorių: sesers M. Tamu- 

laitienės ir broliu A. K. Martino bei .1. A v mano. Mes * . . • • • • • manome, kad praeitą syki paskelbti jų paseku davimai 
dar nebuvo paskuriniai. Taipgi ketvirtojo laipsnio pir
maeilis organizatorius, brolis .J. Kaulinas, dar turi pro- 

i gos peršokti bent Į penktą laipsni. Antrojo laipsnio 
pirmaeiliai organizatoriai taipgi turi progos pasiekti

• bent trečią ar ketvirtą laipsni. Taipgi progos turi aukš
čiau pasiekti ii' visų laipsnių organizatoriai.

Organizatoriai ir nariai Įsitėmykite: bile kada lai- 
■ ke vajaus gauti, o balandžio mėnesio kuopos susirinki* 
; muose perstatyti nauji nariai bus priskaitomi buvusio

jo vajaus daviniams ir už tokius narius gausite skirtas 
: vajaus dovanas bei prizus.

Po balandžio mėnesio susirinkimų, organizatoriai 
i suspėjo prisiųsti naujų narių sekančiai:

J. Ruzgis, 35 kp., Wilkes Barre. Pa.------------ 2
B. Vedeikis, 124 xp., Hartford, Conn._______ 1

i K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.----------- 1
J. Rudvalis, 145 kp., Beyesville, Ohio___ _____ 1

Stipri Armija
Iš Washington© pranešama, 

kad šiuo laiku Suv. Valstijų 
armijoje yra 7,700,000 karių, 
kaip tai suplanuota išanksto. 
Suv. Valstijų karo laivyne yra 
3,200,000 jūreivių. Sakoma, 
kad laivynui stokuoja dar 
400,000 vyrų.

Nors karo tarnybon ėmimo 
kvota jau išpildyta; bet kas 
mėnesis vis dar šaukiama veik 
iki šimto tūkstančių naujokų. 
Apie tai praneša karo tarny
bon ėmimo vyriausias pareigū
nas gen. Hershey.

Nesenaigi buvo paskelbta, 
kad Amerikai didelės armijos 
reikia netik karo laimėjimui, 
bet ir sudarymui stiprios ran
kos parodymui prie taikos sta
lo.

Beje, tūlam laikui nutraukta 
ėmimas tų vyrų, kurie yra 
daugiau, negu 26 metų am
žiaus.

Italija. — Cassino, didžiu
moje, dar nacių rankose. Na- 
zio kronte “ramu”. Iš nacių 
artilerijos aktivumo pasirodė 
bal. 10 d. Garigliano fronte. 
Keli nacių tankai nudėti. Pas
tebima, kad naciai traukia 
daugiau savo jiegų į Nazio 
frontą.

Washington, D. C. — Spau
dos konferencijoje prezidentas 
Rooseveltas pareiškė, kad 
Amerika nepripažins Prancūzų 
Tautinio Komiteto, kaipo lai
kinosios Francijos vyriausy
bės. Jis pareiškė, kad po iš
laisvinimo Francijos žmonės 
patys -turės teisę ir laisvę pa
sirinkti savo vadus ir vyriau
sybę.

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, KIEK 
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KURI LAIPSNI PASIEKĖ

DEŠIMTAS LAIPSNIS Prirašė Užrašė
50 nariu ir $25,000 apdraudos narių ^audo.

M. Tamulaitienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. __ 51 $25.050
A. K. Martin, 371 kp., Cambridge, Mass.--------  50 34,500

ŠEŠTAS LAIPSNIS
30 narių ir $15,000 apdraudos
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.-------------- 31 15,100

KETVIRTAS LAIPSNIS
20 narių ir $10,000 apdraudos

j J. Kaulinas, 238 kp., Chicago, Ill.-----------------  20 14,650
ANTRAS LAIPSNŲ

10 narių ir $5,000 apdraudos
j J. J. Svipas, 192 kp., New Kensington, Pa.----- 16 6.400

A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa. __ 14 8,500
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.-------- 14 6.100

j K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.-------------  13 6.500
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.----- 10 8,000
P. J. Račila, 57 kp., Worcester, Mass.---------- 10 6,500

, PIRMAS LAIPSNIS
5 nariai ir $2,500 apdraudos

! J. Ruzgis, 35 kp., Wilkes Barre, Pa.--------------11 4,250
i K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.----------- 10 3,300

T. Valūnas, 153 kp., Du Bois, Pa.-------------------1b 3,250
A. Cibulskienė, 168 kp., Stamford, Conn.--------- 9 3,650
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III.------------------- 8 4,750

i B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.------------ 8 4,400
P. Davulis, 331 kp., Nashua, N. H.____________ 8 3,750

i M. Kvaratiejus, 142 kp., New Haven, Conn.---- 8 3,250
į K. F. Ernest, 371 kp., Cambridge, Mass.-------  8 2,750
; J. Lekys, 43 kp., So. Boston, Mass.--------------- 7 5,000

A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa.----- 7 3,150
W. Valentine, 178 kp., Chicago, Ill.----------------- 6 5,500
S. Žukauskas, 68 kp., Lee Park, Pa.-------------  6 2,750
Florence Domash, 363 kp., St. Louis, Mo.----- 6 4,250
B. Versackas, 198 kp., Akron, Ohio-------------- 6 2,500
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio-------- 5 4,500
J. C. Streleckis, 135 kp., Philadelphia, Pa.----- 5 4,250
V. Ramanauskas, 173 kp., Lowell, Mass.-------- 5 3,250

į V. Adomavičius, 13 kp., Minersville, Pa.------- 5 3.000
S. Zansitis, 342 kp., Easton, Pa.-------------------- 5 3,000

Nepilnai pirmo laipsnio pasiekusieji organizatoriai: |
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada-------- 7 2,100
O. Sinkevičienė, 77 kp., Rockford, Ill.-------------- 5 2,000 K

’ A. Galinskas, 7 kp., Pittston, Pa.------------------ 4 2,750
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.----------------- 4 2,500

, C. Preytis, 127 kp., Lynn, Mass. ---------------- 4 1,750
V. Versackas, 198 kp., Akron, Ohio----------------- 4 1,500
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio-------------- 4 850
N. Mockus, 75 kp., Los Angeles, Calif--------------- 4 1,750

M. J. VINIKAS,
; , SLA sekretorius, i
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RUSU RAUDONOJI armija nacius muša jau ir 
Ruina.!iij<»jv. Ta proga, Rusijos užsienio reikalu 
komisaras, Molotovas, balandžio 3 dieną susišaukė už

sienio spaudos korespondentus Maskvoje ii' jiems pa
reiškė, kad “rusų armija Rurnanijon įsiveržė ne terito
rijų didinimo tikslu ar noru keisti dabartinę 
Rumunijos tvarką, liet grynai karo sumetimais*’. Jis 
taipgi pareiškė, kad “šį kdrtą sovietų valdžia tarėsi su 
są.jimgiečiais del padarytų Rumanijos reikalu pareiški
mų". Šitoks, trumpai primenant, Molotovo pareiški
mas perskaitytas iš prirengto lakšto ir tai pasiliks do- 
kunu ntu. parašytu juodu ant balto.

PASTABOS
TBAIPSNY “Savi Reikalai 

-- LA P.eikalai’\ brolis -J. J. 
dienius. be kita ko, rašo ir 
pi, SLA Moksleivių Fondą, 
- pasxbi. kad “iš astuonių 
•i> ;<;ii ių dolerių į penkis 

..k vi< nas skolininkas 
.. k' > porą šimtų dolerių, 

v.ę paskolas, netik kad 
, / <ojo v.ž reikalingą jiems 
l.ią jau baigus mokslus, 

d : •v - yra pasakęs: “Dur- 
>us davė, kodelgr neimti”. 
1, ms rodosi, kad vargiai to- 
is as lietuvis-moks-
.. s g latar gal jau profe- 

. gali rastis, bet jei 
Nienius tokį žino — rei- 

' t ?'r:

šį rusų žygį užgyrė Anglijos ir Amerikos pareigū
nai. Pavyzdžiui, Su v. -Valstijų sekretorius, Cordell 
liuli, pasisakė “su dideliu įdomumu purskaitęs komisaro 
Molotovo pareiškimus del rusų įsiveržimo į Rumaniją". 
Jis taipgi paantrino tą patį, ką pasakė Molotovas, bū
tent: “rusai narius Rumunijoje .nori tik sumušti", dar 
pi įdėdamas, kad “Molotovo duoti politiniai Rumanijos 
gyvr.ntojanis užtikrinimai rodo. jog toks nacių iš Rumu
nijos išvijimas bus naudingas patiems rumunams".

A A 77 KUOPA, Rockford, f 
vis* suranda, ką veikti.

!’ ? ni; laiku ji yra nuta- 
. ■ ,.:i urengti motini) pagerbi- 
... ; pramogą, su tam tikslui^.

. . . s -rngramu. Be kita 
1. ■■'n. p įrengime bus pa-

/’?.*<•-■ ypač karių motinos. ' 
r.iv : *s motinų pagerbimo 
. i. r mus galėtų surengti ir 
k:'.( ■; S L A kuopos. .

—o—
KAI SKAITYSITE šiuos žo- 

r < .; • ; i tik maža SLA kuo- 
į • H nebus atlikę Pildo- 
■ ; . . rj bos rinkimų. Kaip ; 
ic i i' m ai išeis — sužino- .

us suskaičius. Mes 
t i-ame l?bai nusivilę 

tu ■. kad laike šių rinkimų .
narna “r in kimine 

. i .ida‘ buvo pusėtinai!
•-•lėni kitiems prikai- 

. ic; ‘ iii s nebūtas dalykus, 
ko iš., ų nebuvo galima pri- 
44* L — v*.

-- O---
- A U 5 KUOPA, Wilkesi 

e. r a., rengia SLA ir vi- i 
.-1 m.-.lės darbuotojui, broliui i 

Kip r ui, pagerbimo vaka
re nę. Iš rengėjų pranešimo 
išrodo kad ta vakarienė bus i 
•bene viena didžiausių, įvyku- Į 
šių ta f; Wyoming Klonio lie- 
tuvių. Kuopa tuo budu atliks I 
gerą darbą, nes pagerbti už- 
sitarna tįsius veikėjus, o ypač 
SLA ve ikėjus, yra musų šven- j

—o— ij
i 40. BOSTONO lietuviai, j

v. iov. • . aini SLA iždo globė- > 
j >, biolio S. Mockaus, ir SLA 
t s t. o a p s k r i č io pirm inin k o, 
adv. K. Kalinausko, gražiai ; 
•p,•• •’. iė laike Raudonojo Kry- ' 
žiuus praeito vajaus. So. Bos- 
to*tas akomis sukėlė daugiau, 
negu skutą kvotą. To kredi- 1 
to nemaža dalis tenka ir lie- i 
tuviams. Gražu, kai lietuviai i 
pirkiai pasirodo!

—o—
MES PAGEIDAUJAME Te- j 

vynei juodąugiau rašinių, ap- į 
r .Šančių apie SLA narių su- 
n.us ir dukteris, tarnaujančius 
Dėdės Šamo karo tarnyboje. 
kLs tokiais aprašymais di
džiuojamės ir juos mielai pa
tai pinan e jūsų organe. Todėl 
jei jūsų sunns ar duktė bent j 
kuo'tarnyboje pasižymėjo — 
parašykiet Tėvynės redakto
rių: apie tai, o jis jūsų rašinį i 
į Tėvynę Įdės su širdingiausiu 
pasitenkinimu.

V—o—
SLA SEPTINTAS apskritys \ 

veikia netik savo organizaci
jos ribose ir Lietuvos išlaisvi- : 
nimo saskaiton, bet yra nu- : 
taręs surengti ir menišką pro- 
gramą-koncertą, kuriame dai- į 
nuos pasižymėję dainininkai: į 
R. Juška ir p-iė Ona Griškai- 
tė. Kiekvienas geras darbas ' 
yrą giltinas. _, . -į

Iš to darosi išvada, kad rusai nori tik išmušti .na
cius iš Rumanijos ir po to tą kraštą palikti valdyti pa
tiems rnmanams. (Tačiau Molotovas nieko nepasakė 
apie Besarabiją, kurią rusai jau senai taikstosi “prisi
jungti”. kaipo jiems “priklausančią" Rumunijos pro
vincija.)

Jei rusai laikysis Molotovo parc-iškimo, tai jau ne
bloga. Bet kas gali rusų pareiškimams ir prižadams, 
u,!1(4 ir sutartims, pilnai tikėti.' Juk, savu laiku, Ru
sija buvo Į>adariu,si nei ilgametes sutartis su Lietuva 
jos nepulti ir, reikalui esant, ją užtarti. O kaip su Ue- 
tuva pasielgė Stalinas' Birželio 15 dieną, 194d m„ jis 
pasiuntė savo raudonuosius legionus ir Lietuvą okupa
vo... Po 1os okupacijos (nors iš Lietuvo,s ir pasitraukė) 
Lietuvą laiko savu kraštu, svietui į akis busdamas mui
lo burbulus, buk Lietuvos žmonės palys ir laisvąnoriai 
nusibalsavo prisidėti prie sovietui respublikų... kas, ži
noma, yra daugiau, negu melas. Tuo tarpu Rumunijai 
rusai nedavė jokios raštiškos sutarties, o tik Molotovo 
pareiškimą, kuris gali būti sulaužytas taip greit, kaip 
greit to panorės rusiškoji “saulė" ii- su Rumanija ru
sai gali pasielgti taip, kaip pasielgė su Lietuva ir kitais 
Pabaltijo kraštais.

.Mes labai norėtume, kad su Rumanija taip neat
sitiktų, kaip atsitiko su Lietuva. Mes taipgi pageidau
tume. kad ir Pabalti jos kraštų likimo klausime Stali
ną a|»Šviestų dvasia šventa, kad raudonoji armija, oku
pavusi tas valstybes, jas atiduoti! jų tikriems savinin
kams: lietuviams, latviams ir estams. Tačiau vargiai 
musu pageidavimas išsipildys, nes Stalinas į Pabaltijo 
valstybes žiuri kitaip, negu (bent Molotovo par* škimu) 
į Rumanija. Tai gerai įrodo jau kadir šis pavyzdįs: 
rusi] kariuomenė jau kuris laikas įsikrausčiusi į dalį 
Estijos, bet Estijai, kol kas, jokių pareiškimų juų>adarė 
nė Molotovas, nė Stalinas. Tas reiškia, kad jau (nebe- 
piisivi.na iš Stalino bi-nt kokiu pareiškimu ar gerumu 
laukti nė vienai Pabaltijo valstybei: jų, kaipo norinčių
jų būti laisvomis ir nepriklausomomis, dienos, greičiau
siai, galės užsibaigti tuo momentu, kai Stalino armija 
į jas įkels savo koją.

Rumunai, kol kas. laimingesni už lietnviuiS. latvius 
ii- estus: jie tini bent Molotovo pareiškimą, kuomet Lie
tuva, Latvija ir Estija to visai neturi. Kaip Lietuva, 
Latvija, taip ir Estija iš Stalino rengiamo jungo gales 
išsigell>čdi tik ju pačiu žmonių ir jų geru draugu pastan
gomis. |

Naciai Lietuvių Pasirįžimo Nenužudys

.,i ! • - : *
LKFSB rašo, kad Londone leidžiamas laikraštis,

(‘atimtie Herald, jKibrėšdamas Lietuvos teisę gy
venti nepriklausomu gyvenimu, savo No. 3026, iš vasa
rio 25 d., š. m., pask(4be tokias to laikraščio kori'spon- ' 
dentu gautas žinias apie dabartinę padėtį Lietuvoje: 
“ Požeminis reikimas Lietuvoje ųĮ.p'its. Atėjusieji slap
tieji Lietuvos laikraščiai hhIo visos IJetuvos siekius ir 
obalsius: "nei vienas lietuvis neturi išvažiuoti iš savą 
krašto! J darlio batalionus vokiečiai tikėjosi suimti 
apie 250.000 lietuvių. Represijų midų, okiuxautai nužu
dė 84 lietuvius patriotus, bet visoje Lietuvoje surinkti 
jiems lepavykę tik 2.570 vyrų (ir tai ne visi lietuviai)”.

'I'ohair rašoma, kad Lietuvoj pasirodė naujas slap
tas laikraštis, \LietuvoS Laisvės Trimitas. To laikraš
čio vienas .straipsnis baigiamas šiais žodžiais:

“ Sąjunginiu vadu šioje valandoje padarytas pa
reiškimas, kad jie .nusistatę laikytis Atlanto, karterio 
.nuostatu, labai padrąsintų lietuvius jų slaptam sąjū
dy. priešintis vokiečiams. Lietuva, kuri yra viena iŠ 
labiausiai civiFizuotų Europos kraštų, per visą savo il
gą, istorijos laikotarpį galingai kovojo del nepriklauso-^ 
mybės’ *.

Už tą kovojimą na<4ai lietuviu v žudo; Bet jie ne
nužudė ir nenužudys lietuvio pasirįžimo būti laisvu ir 
gyventi nepriklausomu gyvenimu. -Nenužudys „todėl, 
kad lietuvis perkant rus. ir turi Įierdaug drąsos. Jis 
pusirjžes būti ur žūti. Ir jis, prie t<>, pąsirįžęs savo gal
vų guldyti pileš bile kokį savo tevypūs priešų, nopaisanL 
ar tas priešas butų rudas, raųdmias ar kitekis. . ,

Lietuvos'žmonės ir Mes
DRAUGAS, perspausdinęs 

žinią apie Lietuvoje sudary
tą vyriausią komitetą, į kurį 
nepriimti komunistai (ši žinia 
buvo išspausdinta Tėvynės 

-No. 4, pirmame puslapy), ra
šo apie Amerikos ir Lietuvos 
lietuvių vienodą nusistatymą 
sekamai:

“Tokio komiteto susidary
mas ir jo atsišaukimas su- 

• stiprina musų, Amerikos lie 
tuvių, nusistatymą visais ga
limumais padėti Lietuvos žmo
nėms apginti savo teises į 
laisvą ir nepriklausomą gyve
nimą. Jis taip pat sustiprina 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
pareiškimus ir jos sušauktos 
Pittsburgh© konfe r e n c į j o s 
(1943 m. rugsėjo mėn.) rezo
liucijas, ‘ kur aiškiai buvo pa- 
brėšta stovėjimas už laisvę, 
nepriklausomą ir demokratinę 
Lietuvos valstybę. Tad, dabar 
negali likti jokių abejonių, 
kad Lietuvos žmonių ir pat- 
riotingųjų Amerikos lietuvių 
milžiniškos daugumos nusista
tymas supuola visu šimtu nuo
šimčių.

“Lietuvos žmonės atmeta 
nacių okupaciją ir prieš ją 
kovoja, atmeta ją ir Ameri
kos lietuviai ir taip pat prieš
ją kovoja.

, i“Lietuvos žmonės atmeta 
Sovietų Rusijos pretenzijas jų ! 
kraštą pasigrobti, pavergti, ; 
atmetame jas ir mes Amerikos 
lietuviai. I“Lietuvos žmonės siekia j 
atsteigti savo laisvą ir nepri- • 
klausomą respubliką demokra
tiniais pagrindais, tokio pat į 
nusistatymo laikomės ir mes, j 
Amerikos lietuviai.• I

“Lietuvos žmonės tiki Ame- J 
rikos ir Suvienytų Tautų per- I 
galei, pasitiki 'Atlanto Čarte- ? 
riu, Amerikos lietuviai taip : 
jau neturi , jokios abejonės, 
kad kruvinosios diktatūros ir j 
agčesoriai bus sutruškinti ir 
atstatyta pasauly teisinga ir ; 
pastovi taika.

“Tat, visos lietuvių tautos : 
yra viena mintis, vienodas 
troškimas, tas pats užsimoji-

veikq|usfc nueina savais keliais, 
1 kaž kokių patikiu jieškoda- 

mi. Toks nusistatymas yra 
egoistiškas ir nesuderinamas 
su lietuvių tautos interesais”.

Anglija Už Lietuvą
DARBININKAS išspausdino 

LKFSB iš Londono praneši
mą, kuriame rašoma, kad 
Times laikrašty tilpo trijų 

-s parlamento narių laiškas Bal- 
i tijos valstybių laisvės reikalu. 
! Jie rašė:

“Įžanginiame Times straip
sny vasario 3 d. Tamsta ra
šai apie Estiją, Latviją ir 

į Lietuvą kaip apie “Konstituci- 
; nes Sovietų Respublikas”. Šių 
i valstybių nepriklausomybė vi- 
■ są laiką pripažįstama Jo ka- 
j rališkos Didenybės vyriausy- 
; bės, kuri keletą kartų, ir tai 
i pastaruoju laiku, patvirtino 
I nuostatą nepripažinti terito- 
‘ rialinių atmainų, įvykusių ka 

ro metu, nebent sutiktų suin- 
teretuotos šalys. Jei Tamsta 
traktuoji nepriklausomas'val- 

I stybes kaip aneksuotas ar pra- 
i rytas kaimyninės valstybės, 
' tenka išaiškinti, jog toks tei- 
i girnas nėra pripažįstamas Jo 
į Karališkos Didenybės vyriau

sybės”.
*

mas — siekti, dirbti, kovoti ir 
aukotis laisvai, nepriklauso- ! 
mai ir demokratinei Lietuvai Į 
atsteigti”.

* ' I
Pakriktume...

SANDAROJE skaitome re
dakcinį, antrašte, “Jei vieni 
kitų negalėtume suvaikyti”, 
kuriame rašoma:

“Kaip žinome, apie vidurį 
gegužio svarbiausiuose musų i 
išeivijos centruose yra ruo- i 
šiamos organizuotos visuome- ; 
nės konferencijos. Tų konfe- ; 
rencijų uždaviniai yra sekan
ti: sumobilizuoti naujų spėkų ; 
laimėti karą ir gelbėti Lietu- ! 
vai; įtraukti į bendrą veikimą į 
kodaugiausiai draugijų, kliubų, į 
kuopų ir pan.; sudaryti iš jų ; 
pastovius branduolius, kurie 
diriguotų ‘ vietinę akciją.

“Toks suvienijimas musų į 
pastangų reikalingas keliais ' 
atžvilgiais. Uždaviniai, kurie į 
stovi prieš mus — yra tokie , 
dideli, kad tik jungtinėmis . 
spėkomis jas galėsime atsiek- | 
ti. Kreipiantis į valdžios įstai- Į 
gas ir prašant užtarimo Lietu- | 
vai, musų žodis turės daugiau į 
svorio, kuomet bus kalbama I 
milioninės išeivijos vardu, o ne 
mažos grupelės.

“Nesant tokio artimo su
sibūrimo, • mes pakriktume 
kaip Grigo bitės. Daug ener
gijos ir laiko išeikvotume 
tarpusaviems ergeliams if var
žytinėms, o naudingais dar
bais mažai tegalėtume pasi
girti. Musų pastangos išvaduo
ti Lietuvą, sušelpti jos žmo
nes ir apsiginti nuo raudonų
jų propogandos bus našios tik 
bendrai dirbant.

“Štai del ko mes negalime 
sutikti su tais, kurie smerk
dami “sroves” ir jų pavienius

Informavimas Apie Lietuvą
NAUJIENOSE skaitome:
“Teko patirti, kad Ameri

kos Lietuvių Taryba rengiasi 
išleisti anglų kalba keletą in
formacinio turinio brošiūrų 
apie Lietuvą. Viena jau bai
giama ruošti: apie tai, kaip 
sovietų okupacijos metu Lie
tuvoje buvo padarytas “ple
biscitas”. Sovietų propaganda 
pasakoja visuomenei Ameriko
je ir Anglijoje, kad 1940 me
tais Lietuvos žmonės “laisvai 
nubalsavo” dėtis prie SSSR. 
Šitas melas bus atremtas fak-. 
tais.

“Kita krošiura apie Lietuvą 
parodys, kaip Rusijos valdžia, 
okupavusi Lietuvą, žadėjo ne
liesti jos vidaus gyvenimo ir 
nekeisti jos ekonominės sant
varkos — ir kaip okupantai
šituos prižadus sulaužė ir “žai
bo greitumu” įsteigė sovietus, 
nusavino privatinius turtus ir 
biznio įmones, ėmė kurti kol
chozus ir tt.”

*
Naciai Desperacijoje

GARSAS rašo apie tai, kaip 
ašies jiegos silpsta, kad naciai 
jau desperacijoje, bet karas 
dar gali užsitęsti, ir tą straips
nį baigia sekamai:

“Pradžioje karo, kada nacių 
karo mašina riedėjo pirmyn 
nesulaikomai, jie ketino su
teikti kraujo krikštą kiekvie
nai tautai, kuri tik pamėgins 
jų planams ir užmačioms pa
sipriešinti. Daugelį tautų jie 
išmaudė kraujo klanuose ir 
paglemžė jų žemes. Naciai 
triumfavo, kada nuo galingo 
jų oro laivyno tratėjo priešų 
ir neutralėmis norėjusių išlik
ti šalių miestai ir miesteliai. 
Jiems išrodė, kad visos tau
tos netrukus sukris po jų 
kojomis ir priims jų su
planuotą naują tvarką. Na
ciai tikėjosi užkariauti ir pa
vergti daugelį tautų ir uždo- 
minuoti pasaulį. Bet šiandien 
jų pačių miestai ir miesteliai 
virsta griuvėsiais, dieną ir 
naktį galingas alijantų oro 
laivynas neša vokiečiams mir
tį, baimę, naikinimą ir despe- 
ciją. Kasdien vokiečių padėtis 
darosi aršesnė. Dabar jų vi
sa viltis — tai alijautų ne
santaika. Jų - propagandinė 
mašina patarnauja Maskvos 
pretenzijas į Lenkijos, Lietu
vos, Latvijos, Estijos jr Suo
mijos žemes. Jie stengiasi vi- 
sųpirma sukelti prieš bolše
vikus šių kraštų gyventojus, 
vaizduodami baisumus, ku
riuos bolševikai jiems atnešią. 
Suprantama, kad naciai čia

PERSKAfmTS <hį lOwen C. J. 'Norem’o knygą “Timeless 
Lithuania”, savaime aiškėjo, kodėl bolševikai taip jos 

i neapkenčia: Lietuvos atžvilgiu knyga labai patriotinga. Atsi
dėjęs klaidų ir neprietelių jieškotojas suras, beabejo. prie ko 
prikibti — daugiausia teknikinio medžiagos sutvarkymo žvilgs- 

; niu. Kai kur yra pasikartojimų, kai kur užbėgama įvykiams 
už akių ir vėl grįžtama atgal, bet tai tik mažmožiai. Pagaliau 
net tikrieji' istorikai, siekią visapusiškai nušviesti kurią nors 

: istorinę epoką. elgiasi taip pat: paima kokią nors kryptį, ko-, 
j- kį stambų socialinį sąjūdį, kokį žymų faktą, ar svarbių, suriš- 
i tų į vienetą, faktų eilę, ir per keletą ar kelioliką metų tęsia jų 
į aprašymą; paskui grįsta atgal ir aprašo jau kitų gretimų fak- 
į tų eilę. Taip darant, aiškėja istorijos esmė, ir skaitytojo min- 
' ty pasilieka ištisas, nesuskaldytas vieno ar kito laikotarpio 
• vaizdas. P. Norem. kad ir nėra profesinis istorikas, bet gi tą 
i metodą seka ir tuo budu nuodugniai nupiešia senąją ir nau- 
! jąją Lietuvos istoriją. Medžiagos suskirstymas gal nepilnai 
; atatinka istorijos rašymo metodą, bet autoriui tas teknišku- 
i mas nerupi. Jis nori patiekti pilną Lietuvos vaizdą ir tai jam 

pavyksta. Skaitydamas gauni įspūdžio, kad ir lietuvis rašy- 
į tojas vargu tą uždavinį geriau atliktų. Autorius tiesiog įsi- 
! mylėjęs į Lietuvą ir nepalaužiamai įsitikinęs, kad tokia sena, 
i garbinga tauta negali žūti. Tą įsitikinimą angliškai rašąs au- 
j torius pakartotinai pareiškia šiais lietuviškais žodžiais: kas bus. 
• kas nebus, o lietuvis nepražus.

Didelio pripažinimo p. Norem užsitarnauja už jo rupes- 
į tingumą nuodugniai pažinti Lietuvos istoriją. Jis siekia į to- 
: Ūmiausią lietuvių praeitį ir labai smulkmeniškai atpasakoja vi- 
į sokeriopus istorikų ir archeologų spėliojimus apie galimą lie- 
! tuvių giminingumą su sanskritais, grekais. skitais, gotais ir tt. 

Pirmu žvilgsniu atrodo, kad tai visai nereikalinga, bet autorius 
tuo nori įrodyti, kad lietuvių tauta labai sena, jos kalba iš vi- 

! sų gyvųjų Europos kalbų seniausia ir kad lietuviai yra pavel
dėję savo žemę nuo neatmenamų laikų. Tuo budu, kas kėsinasi 

i Lietuvą pavergti, tas užsimoja atlikti kriminalinį, brutalinį ir 
vandališką darbą.

Nepriklausomos Lietuvos gyvenimas nupieštas bešališkai, 
nepraleidžiant jo trukumų ir neprietelių. Bet pabrėžiama, kad 

1 laisvieji lietuviai vos tik skynė sau kelią per neįmanomas kliu- 
i tis ir sunkenybes, kurias pagaliau nugalėjo ir sukurė sau lais

vą lietuvišką patogų gyvenimą. Lietuviai nenori svetimos že
mės, bet taip pat nenori ir savosios kitiems atiduoti. Gyvenk 
ir duok kitam gyventi — tai lietuvio pirmaeilė taisyklė. Jis 

i neskubus, bet pastovus ir ištvermingas. Jis turi labai išmin- 
; tingą patarlę: jei tau skubu, tai neskubėk. Jis sumanus ukt- 

varys ir šeimininkas. Progresuoja pažingsniui, sistematingai. 
! Tad lietuvių valstybės finansai galas su galu suvedami ir dar 
i pertekliaus atlieka, žodžiu, lietuvių gyvenimas visais atžvil- 
' giais patraukliai klestėjo, bet štai įsibriovė brutalus grobikai... 
| (Ir naciams ir bolševikams patraukliai Norem įkrečia pagal 
! jų nuopelnus). Senovės laikais grobikai lietuvių neįkasdavo. 
; Susidūrę su “lietuvių legionais”, vokiečiai, maskoliai, lenkai ir 

totoriai nuriedėdavo atgal. Net Čingis Chanas lietuvių neįgrie
bė. Bet pagyvenę keletą šimtmečių nelaimingoje su lenkais 
unijoje, netekę iątautėjpsių sa’ ^ r^u^u. močekiškai. apleisti ir 

• ujami, lietuviai sunegalėjo, suminkštėjo, susmuko. Tiktai liau- 
1 dis laikėsi prie numylėtos savo žemės, kolbos, dainų ir įpročių. 

Nė smarkiausia rusifikacija lietuvių liaudies neįveikė. Dabar 
Į vėl jai gręsia mirtinas pavojus nuo vokiečių ir slavų. Bet ir 

šitą audrą lietuvių liaudis išlaikys. Kas bus. kas nebus, o lie
tuvis nepražus.

Iš viso, “Timeless Lithuania”, propagandiniu atžvilgiu, ga
li daug mums pasitarnauti. Ir atatinkamą vardą savo knygai 
autorius sugalvojo. Ta “Belaikė” bei amžinoji Lietuva, tiek 
iškentėjusi ir gyva išlikusi, turi teisę per laikų laikus guvuo- 

: ti. (Darbininkas) — K.

: nieko nelaimėtų, jei Maskva 
į atvirai ir aiškiai pasisakytų
■ už minėtų šalių laisvę ir ne- 
i priklausomybę, atšauktų visas 
i savo pretenzijas. Tuo jie iš

muštų naciams iš rankų stip-
| rų propagandos ginklą, įgytų 
! nūnai nacių okupuotų kraštų 
i gyventojų simpatijas ir pas- 
į kabintų nacių nugalėjimą.

“Žodžiu sakant, karas dar 
Į nebaigtas. Gal but, patys di- 
; džiausi ir kruviniausi mūšiai 
; dar priešaky. Visi turime kuo- 

stipriausiai remti karo pastan
gas ašies sutruškinimui, ag- 

i resijoš pašalinimui ir teisingos 
i pastovios taikos laimėjimui.

“Su alijantų pergale rišasi 
• ir musų senosios tėvynės Lie- 
' tuvos ateitis — jos laisvės ir 
į n e p r i k 1 atfsomybės atstaty- 
i mas”.
j - • • - v ,

Nori Praryti ■■■
DIRVOS skyriuje “Mirgu

■ Margu” Kūgis Mugis rašo:
“Visuomenės ’ balsas taip

' Amerikoje, taip Anglijoje, pri
vertė vyriausybės galvas pasi
sakyti Atlanto Čarterio tebe- 
galiojimo klausimu. §ie parei
škimai lietuviams ypatingai 

; svarbus, nes tik čarterio pos
mų pritaikymas sugrąžins Lie
tuvai nepriklausomybę.

“Churchill Londone paabe
jojo'ar busią, visur galima At
lanto čarterio principus prak
tikoje prilaikyti. Pavyzdžiui, 
jie nebusią taikomi Vokieti-

Laisvės, teisingumo, lygybės 
ir noro kooperuoti idealams, 
kuriais Amerikos gyvenimas 
pagrįstas, sako, turės būti pa
kloti ir tarptautinio gyveni
mo pagrindam Kitaip, pasau
lis grįš į puslaukinių gyveni
mą.

“Churchillo abejo j i m a m: 
paturavojo įtakingas Londono 
Times, sakydamas: “Du daly
kai aiškiai ir neginčijamai 
tiks rubežių nustatymui po ka
ro. Pirmas tai savo apsispren
dimo principas. Antras tai 
reikalas rubežius sutvarkyti 
taip, kad įvyktų ta “laisvė 
nuo baimės” ir “laisvė nuo 

■ skurdo”, kas Čartery bendrai 
gludi. Ir, kai kur, pirmas da
lykas turės nusilenkti ant
ram. Praeity gal buvo gerai 
Europą suskaldyti į 20 ar 30 
savivaldžių valstybių, neklau- 

; sančių jokio aukštesnio auto
riteto, bet tai dabar netinka 
su saugumu nuo karo ir Eu- 

, ropos gyventojų ekonomine 
gerove. Tai kietas, neginčija
mas faktas, kuris reikalauja 
didelių organizuotų aplotų, su 
bendra kariuomene, pastovia 
ekonomine santvarka, ben- 

f dromis susisiekimo priemonė- 
• mis ir bendru planavimu”. 1 ; -

“Kitais žodžiais tariant, di- 
1 dėlės valstybės turi praryti 
I mažas?** -

. “Washingtone, Valstybės 
sekretorius Hull už čarterį 
atojp grieštąi ir nedviprasmiai.

KIEKVIENAS SLA narys 
privalėtų perskaityti šiame Tė- 

I vynės numery’ telpantį straip- 
I snį ‘ “Kareivių Duoklių Fon

das”. Jis ypač privalus per- 
I skaityti visiems busimiems S. 
| L. A. seimo delegatams.



didžiulių fraternalių organizacijų, tikrai bu
vo pavojaus ženklu, kad vieni seniai negali 
atlaikyti savo pečiais visą tautą, nes jų 
skaitlius metas kas metą retėja mirtingu
mu 
giu.

Į

t

arba mažėjimu sveikatos fizišku atžvil

čiu
Pradėta rūpintis čia gimusiu priaugan- 
jaunimu, kad jį pritraukti į lietuvybę 

ir lietuviškas organizacijas. Tuo tikslu pa
daryta pažanga visose fraternalėse organi
zacijose, su įvedimu modemiškų skyrių. 
Išleista anglų kalba įvairių brošurėlių apie 
lietuvių tautą ir jos socialinį gyvavimą ir 
apie musų didžiules fraternales organizaci
jas, su vieninteliu tikslu, kad patraukti 
tą jaunimą, kuris yra atsiskyręs nuo lietu
vybės. Tiesą pasakius, buvo tas pats tiks
las įskiepyti lietuvišką dvasią į visus čia 
gimusius jaunuolius, kad jie palaikytų lie
tuvių tautos vardą ir. kad Lietuvos vardas 
butų svetimtaučiams z? omas. Ačiū tiems, 
kurie taip pasitarnavo tokiu garbingu dar
bu savo tautai, nes šiandien jų nenuilstan
čio darbo tikslas yra išdalies atsiektas ir vi
sas pasaulis žino, kad “Lithuania” gyvuoja 
ir dar jos vardas nėra ištrintas iš pasaulio 
žemėlapio. Nors ji ir yra pavergta po sve
timųjų jungu, bet jos vardas ir ant visa
dos pasiliks ant žemėlapio tarpe didžiųjų 
valstybių, o ne taip, kaip kad pirmiau bu
vo lietuvis pravardžiuojamas “paloku” ar
ba “rusu”.

Taip, tikslas atsiektas, bet ne visai, nes 
dar čia gimusi jaunuomenė nėra pilnai pri
kalbinta stoti į lietuviškas organizacijas ir 
kitus organizuoti tikrai būti lietuviais ir 
tikrais savo tautos bei kultūros sargais. 
Leiskime sau sakyti, kad daugybė čia augu
sių. kurie buvo atsiskyrę iš lietuvių ir pri
klausė prie svetimtaučių draugijų ir net 
parapijų — jie išaugino ir savo šeimas to
kioje pat svetimoje “atmosferoje”, kurie 
lietuvybės nerems ir jų šeimos taip pat tuo 
pačiu keliu keliaus. Tai kur gauti lietuvius, 
kurie paremtų lietuviškas organizacijas ir 
tą patį per amžius nuvargintą Lietuvos var
dą?

Ačiū tiems tautos veikėjams, kurie 
pradėjo tą sunkų visuomenišką darbą ir 
neužgestančią agitaciją pritraukti lietuviš
ką jaunuomenę į lietuvišką šeimą, kuri yra 
Amerikoje apsigyvenus. Aiškiai matyti ir 
dabar jų darbo rezultatai, nes kur tik nei
si, tai visur lietuvis yra žinomas lietuviu 
ir dabar tūkstančiai tarnaujančių jaunuo
lių militariškoje tarnyboje, kiekvienas yra 
užsirašęs lietuviu, neatsižvelgiant ar jis 
moka lietuvių kalbą ar ne. Yra įvesti ang
lų kalba skyriai lietuviškuose laikraščiuose 
del čia gimusio jaunimo, kad jis susipažin
tų su savo tautos gyvenimo istorija ir nuo
latine kova už savo krašto laisvę ir nepri
klausomybę. Jaunuoliai, skaitydami straip
snius anglų kalba, netikiu, kad panorės iš
mokti lietuviškai skaityti ir rašyti. Ar ne
būtų geriau, jei tie jaunuoliai mokėtų savą 
kalbą ir raštą? Taip esant, jie tikrai dau
giau pasinaudotų savo tautai visokiu at
žvilgiu. Nėra ko bijoti, nes anglų kalbos 
ir rašybos niekad neužmirš ir mokėjimas 
savos kalbos to neapsunkins. •

Kad ir pesimistiškai pradėjau rašyti 
savo raštą, kalbėdamas apie ateitį musų 
tautos, bet nėra pamato taip manyti ir pil
nai tikiu, kad tokia liūdna musų tautos 
tragedija neįvyks. Bet, jei sėdėsime ran
kas susinėrę ir neklabinsime į jaunimo gy
venimo duris, tai gal tas ir įvyks. Antra, 
tie žmonės, kurie gyvena Lietuvoje ir savo 
gyvastim kovoja už savo krašto laisvę ir 
jos gyvybę, tai nėra ko nusiminti, kad rau
pų tauta žūtų amžinai. Mes amerikiečiai, 

ko

de
pą-

dus, kur broliai lietuviai vargsta ir stato 
nuogą krutinę prieš priešo durtuvą už Lie
tuvos laisvę, už tautą ir už mus visus, kad 
mes nebūtume daugiau pravardžiuojami 
“lenkais” ar “rusais”.

Tie jaunuoliai lietuviai, kurie kariauja, 
dabar yra išblaškyti po visą margą pasau
lį, yra tie patys lietuviai čia gimę ir augę, 
kurie savo lavonais kloja karo laukus, ku
rie kovoja del viso pasaulio žmonijos lais
vės, kad visi lygiai gyventų ir gėrėtųsi ta 
brangiai iškovota laisve, priskaitant ir 
sų kraštą Lietuvą.

Baigdamas, aš dar sykį prašau 
nuolių paklausyti tų, kurie savo tėvų 
gimta kalba šneka ir tų, kurie jus daugiau 
pamylėjo, kad grįštumet prie savo tautos, 
savo kalbos. Leiskit man jums patarti dė
tis į musų organizacijas, pav., padidinant 
SLA. iki 30,000 narių, kad LRKSA vietoje 
10,000, turėtų 20,000? Tada lietuvių tauta 
galėtų lengvai atsidusti, matydama tikrą 
širdį savo žmonių ir jų nemirštantį norą 
palaikyti savo tautą, kultūrą ir tikrą Lietu
vos vardą.

Girdėti ir skaityti atsišaukimus stoti į 
lietuvių eiles ir tai ignoruoti, tai tikrai bu
tų gyvenimo trapedija.

mu-

jau- 
pri-

Japonija Planavo 
Panaikinti Krikščionybę

Rašo MAGNUS PUTATUS

ĮSI KATALIKAI Romos popiežių 
dina šventu Tėvu. Japonai savo

va- 
ša- 

lies valdytoją imperatorių Herohito vadina 
šventu. Netiktai paprasti žmonės godoja 
ir garbina savo karalių, kaipo šventą, bet 
jį garbina ir aukštosios klasės profesiona
lai, biznieriai ir aukštieji armijos kareiviai. 
Vienas Š. Amerikos protestonų misionie
rius, Rev. K. Buren, dar prieš karą gyveno 
Japonijoje keletą metų misijų reikalais. 
Sugrįžęs atgal į S. A. V. jis štai ką papa
sakojo. *

Jis Yokahamos mieste užėjęs į vieną 
viešbutį pernakvoti ir ten jam teko susipa
žinti su aukštu japonų armijos karininku, 
kuris gerai kalbėjo angliškai. Abudu, sėdė
dami prie vieno stalo ir gerdami arbatą, 
kalbėjosi apie įvairius įvykius, o kiek vė
liau kalba nukrypo apie misijas ir krikščio
nybę. Japonas karininkas prisipažino, kad 
ir jis esąs krikščionis, bet ne del ko kito, 
kai tik del to, kad jam įsakė genęrališkas 
armijos štabas lankyti misijų mokslaines ir 
tapti neva krikščioniu. Tada misionierius 
užklausė karininko: “Ar jus manote, kad 
kada nors ateity Japonija taps krikščioniš
ka šalimi?”

Šiuo misionieriaus klausimu japonas 
įsižeidė, jo siauros akys plačiai atsidarė ir 
akių lėliukės paraudo kai žarijos. Jis, šiek 
tiek atsipeikėjęs sušuko: “Ne! Niekados! 
Japonai lanko misijų mokslaines del to, 
kad pasisemti daugiau mokslo, kad išmok
ti svetimas kalbas, kurios labai reikalingos 
perkalbėtojams, raštų vertėjams ir kad 
plačiau dažinojus svetimų valstybių istori
ją. Japonija savo šaly toleruoja misijas 
ir krikščionybę tik del to, kad visos misijos 
japonams daro gerą biznį. Japonų tauta 
jaučiasi esanti daug aukštesnė rasė, negu 
vokiečių naciai, negu vakarinių šalių tau
tos. Japonai yra įsitikinę, kad jie ateity 
valdys pasaulį ir nušluos nuo žemės pavir
šiaus krikščionybę. Del to, kad visos krikš
čioniškos šalys niekina aukštąją japonų 

kiu.
ma.

kuriuos jis skolingas sau pačiam”. Šeima vis 
gali būti seniausia iš visų draugijų ir, kaip 
Rousseau pripažįsta, vienintelė einanti iš 
prigimties, ibet “vaikai turi ryšį su tėvu tik 
tol, kol jis reikalingas jiems išsilaikyti”. 
Kaip tik jie pasiekia proto amžių, atgauna 
sau pilną individualinę laisvę.

Nesulaikoma tendencija, nes sykiu 
jausminė ir loginė, neša amerikonišką lais
vę, šlaitu žemyn: insolistine-Wallstreetine, 
bet mes jos čia nekliudysime.

Liberalizmas ir demokratija kilę sy- 
Pirmas yra dvasia, antras yra for- 
Juos skiriama tik dirbtinai, del šių 

terminų prasmės sumaišymo, del istorijos 
sužalojimo. Visos demokratijos išėję iš 
franeuzų revoliucijos ir “filosofijos”, visų 
biblija yra visuomeninė sutartis. Beabejo, 
jos patyrė anglų liberalizmo įtakos. Šis 
pastarasis turi savo psichologinę pradžią 
toje asmeninės nepriklausomybės dvasioje, 
kuri charaktezuoja anglosaksą, bet negali
ma butų paneigti, kad ši dvasia, gavo libe
ralizmo paskui radikalizmo formą veikiant 
XVIII amž. idėjoms ir franeuzų revoliuci
jai. Suv. Valstijų demokratija yra XVIII 
amžiaus kūrinys. Kitos demokratijos lo
tyniškoje Amerikoje turi dar aiškesnę “fi
losofijos” ir franeuzų revoliucijos žymę. 
Šveicarų demokratija, nors ji ir prisirišusi 
visom jiegom prie tautinės istorijos ir tra
dicijų, yra prisigėrusi rusoizmo, nes kilusi 
tiesiog iš vienos ir nedalinamos Helvetijos 
respublikos, kurią pastate Direktorijos dur
tuvai.

Liberalizmas yra daug daugiau indivi
dualistiškas, negu demokratija, nes stovi 
daug arčiau humanizmo. Jis, ištikrųjų, 
daugiausiai pabrėžia laisvę. Visa jo siste
ma yra ginti ir remti individualę laisvę. 
Mąstymo minties reiškimo laisvės vardu jis 
pradeda imtis atsargos priemonių prieš 
bažnyčią ir skelbia toleranciją: jis eina net 
taip toli, kad pagaliau pripažins visoms idė
joms tą pačl.t vertybę ir čia jam neišvengia
mas išsigimimas į minties anarchiją. Vei
kimo ir buvimo laisvės vardu, jis imsis dar 
daugiau atsargos priemonių valstybės at
žvilgiu, nes jis nepaprastai bijo valdžios 
sauvalios. Prieš šią sąvalią jis apšarvuoja 
pilietį garantijomis. Suprasti tai, reikia 
pažinti Franklin. Buvo taip charakterizuo
ta amerikiečio dvasia. Trumpai tam, kad 
parodytume, kaip ir kiek ji yra sykiu ro
mantiška savo smarkumu, musų toji anglo
saksų atskala yra Amerikos Suv. Valstijos.

Antras yra Adam Smith. Ir Smith, mes 
norime pabrėšti jo palinkimą visuomenę 
laikyti didele ekonomine organizacija, ta 
tendencija žmogų laikyti tiktai homo veco- 
nomicus. To homo veconomicus tėvas ga
lima sakyti yra Smith.

Demokratiją būtinai palaiko valstybės 
kišimasis, masių reikalavimai ištikrųjų yra 
ekonominiai ir socialiniai; taipgi masės rei
kalauja, kad valstybės kištųsi į ekonominį 
ir socialinį gyvenimą. Demokratija privers 
valstybę naudoti lėšas netik sau pačiai iš
laikyti, bet ir visuotinai naudingiems dar
bams. To paseka bus sunkesni mokesčiai, 
kurie vis daugiau ir daugiau slėgs turtin
gosios klesės nuosavybę. Toliau, smulkus 
vertelga ir ūkininkas trokšta mažos nuosa
vybės, taigi, yra atviras kelias į lygų dali
nimą, neribotą susiskaldymą, pagaliau į 
lektivizmą.

Liberalizmas buvo tolerantiškas, o 
mokratija daug mažiau. Daug labiau
mėgusi gamtą ir mistiškesnė, ji nesutiks su 
sau priešingomis idėjomis. Ji eis toliau; ji 
norės, kad vaikai butų auklėjami jos ideale,

“Tam tikra politika, kurioj viešpatauja dau
guma”.

Bet mes turime dvi politines aktives 
partijas: viena yra demokratų su preziden
tu F. D. Rooseveltu priešaky, o antra repub- 
likoną — liberalų diriguojama nuo Wall
street. šiandien verda didelė kova už va
dovybę sekantiems rinkimams, vėliau ke
turmečių administracijos.

Mes lietuviai, esame dalis tos didžiulės 
demokratijos, todėl turime gerai suprasti 
tvarką, surėdimą ir valdymąsi, kad geriau 
galėtume orientuotis rudens rinkimuose.

Mes tik dabar turime vienintelę pro
gą gauti Lietuvai užtikrinimą nuo vie
nos ar tai nuo antros politinės partijos. 
Tas musų pusės miliono balsų dydis yra 
pas juos žinomas gerai.

Taigi nepraleiskime vienintelės geros 
progos del musų tėvų šalies likimo.

Universalus Darbas
Rašo BUDRIKAS

DARBAS yra karališkiausias ir garbin
giausias žmogaus atributas. Dirbda

mas, žmogus yra visata, nes jis tampa kū
rėju ir pakelia pats save į garbės dangų. 
Darbininkas, kuris gerai dirba savo darbą, 
yra visatos prietelis. Be darbo galios, mil
žiniška civilizacijos mašinerija sustotų. Pa
ti visata yra darbininkas. Kristus buvo 
darbininkas. Jis buvo dailidė: jis dirbo nuo 
ankstybo ryto iki vėlyvo vakaro. Jo ran
kos beabejo virto sukietėjusios ir pūslėtos. 
Jis buvo ištikimas darbininkas, kupinas 
energijos ir jiegos. Jis maitino save savo 
kaktos prakaitu. Jis dirbo 
niausiai džiaugėsi gyvenimu 
vaisių.

Jei aš turėčiau galios,
visus riebius ir liesus ir švelnius tikybų 
mokytojus į miškus medžių kirsti, į kasyk
las, dirbtuves ir ukius. 
Tegul jie prakaituoja!

sunkiai ir pil
is savo darbo

as pasiųsčiau

Buvo

Tegul jie dirba! 
Tegul jie pelnosi 

sau duoną, kaip pelnėsi jų Viešpats.
laikas, kada dauguma žmonių su paniekini
mu žiurėjo į darbą. Pertekly išlepinta 
“aukštoji” draugija, meilėje išauklėta, nu
sipudravusi, briliantais apsisagsčiusi, viso
kiais perfiumais pakvipusi, bijo prisiliesti 
prie paprasto darbininko, kad nesusiteptų: 
ji vargu norėtų susidraugauti su juo. Pa
žiūrėkime į juos: vienas aukšta skrybėle, 
monokliu, lazdele ir kt. vaikštinėja, tarsi pa
pūga. Kitas — sąmoningas apie savo iš
vidinę didybę, nors susisuodinęs ir dulkė
tas, eina lyg senovės didvyris. Katra tavo 
preferencija?

Vienintelė aristokratija yra darbo aris
tokratija Visi kiti yra netikri pretenduo
to jai siekti prakilnybės, kuri jiems nepri
klauso. Darbininkas turi tikro rojalaus 
kraujo. Tu nerasi kilnesnės esybės už dar
bininką, nors jieškotum po visą žemę. Aš 
stoviu prieš jį su didžia pagarba. Aš bu
čiuoju jo plienines ir sukietintas rankas, ta
rytum jos butų mano kūrėjo rankos.

Šis yra universalaus darbo eiklius, Or
ganizuotas darbas yra didžiausias palaimi
nimas žmonėms. Paprastieji žmonės visuo
met dirbo taikos metu ir tarnavo karo me
tu. Jie iškėlė prakilnumo, vyriškumo, dar
bo dvasiškybės vėliavą. Jie putė darbo di
dybės trimitą.

Melstis yra dirbti! Dirbti yra melstis! 
Šis yra gyvenimo pažangos principas. Tegul 
darbininkas, savo šauniu pavyzdžiu, moko 
dirbti pasaulio nedirbančiuosius. Aš stoviu 

Dirbk, 
darbas

Jis yra

prasčiausią gėlelę. Dirbk! Visas darbas 
yra kilnus ir šventas. Tegul tavo didus dar
bai buna malda visatos. Dirbk, eik, pulk, 
kelkis, kalbėk, tylėk! Darbas turtina tavo 
gyvenimą. Dirbk, kol paskutinis spindulys 
užges ir nebesuliepsnos. Dirbk, kai naktis 
tamsėja^ kol pabaigsi savo darbą, 
dirbk, dirbk! Dirbk ar mirk, nes 
yra gyvenimas.

Darbas nėra žmogaus bausmė.
jo atlyginimas ir jiega, jo garbė ir džiaugs
mas. Darbas yra neišvengiamas žmogaus 
gyvenimo stovis, tikra jo gerovės versmė. 
Darbas yra begalinio aktyvumo raktas, ku
ris atrakina amžino gyvenimo duris. Dar
bas be vilties pila nektarą į sielą; viltis be 
darbo negaliu gyventi. Darbas yra taip rei
kalingas žmogui, kaip valgis ir miegas.

Darbas yra poilsis nuo visų sielvartų, 
kurie sveikina mus: nuo visų rūpesčių bei 
vargų, kurie sutinka mus; nuo visų nuo
dėmių. kurios užpuola mus; nuo visų pa
saulio sirenų, kurios vilioja mus į piktada
rybę.

Tikra musų laikų epika nėra ginklai 
ir žmogus, bet darbo įrankiai ir žmogus.

Kūno darbas atpalaiduoja mus nuo 
proto nuovargio. Ir protinis darbas kuria 
vargšų palaimą.

Žmonėms reikia ne talento, bet tikslo; 
kitais žodžiais tariant, ne galios siekti, bet 
valios dirbti. Aš tikiu, kad darbas protin
gai ir nuolatos dirbamas tampa genijus. 
Genijus yra darbo ir mąstymo vaisius.

Vienintelis 
kus darbas.

Visi mes 
biskį pažaisti, 
mylėti. Jei mes mylime, mes turime dirb
ti; bet kai mes mylime, mes nežinome, kad 
dirbame. Darbas yra meilė. Meilė yra 
darbas.

Užsiėmimo tikslas — ne pelnytis pra
gyvenimą, bet formuoti gyvenimą.

Darbas laiko tris svarbiausius fakto
rius: motivą, metodą ir kooperaciją. Moti- 
vas priklauso sielai, metodas — protui ir 
kunui, kooperacija — širdžiai. O jei bent 
kurio šių faktorių stigtų — darbas neį
stengtų patenkinti.

Tiktai darbo padėka, žmogus įgija vi
sų vertybių. Darbas yra talismanas, kuris 
iškelia žmogų iš laukinių stovio į dievų bū
vį; kuris perkeičia tyrus ir miškus į iškul- 
tivuotus laukus; kuris pripildo žemę mies
tais ir jurą laivais: kuris teikia mums gau
sos smagumo ir elegancijos vietoje skurdo, 
nelaimės ir

Teisus 
dangus.

pasekmės metodas — aun

privalome bent kiek dirbti, 
daug mokytis ir begalingai

barbarizmo.
ir nuoširdus darbas yra musų

Plunksnos Grigžtelėjimas
Rašo K. KATKEVIČIENE

Už DALYVAVIMĄ SU DIDIKAIS 
REIKIA PRIMOKĖTI...

Yra pasakojama, kad turtuolė Van- 
derbiltienė kartą atsiklausė labai žymaus 
menininko, kiek jis norėtų už dalyvavimą 
jos privatiško pokilio muzikališkoje pro
gramoje? Kai menininkas ištarė penkis 
tūkstančius dolerių, turtuolė staiga “suši
lo”, bet atsipeikėjus tuoj pridėjo: “Gerai, 
bet prašau atsiminti, kad aš tikiuos, jog 
tamsta nesimaišysi tarpe svečių”. Meni
ninkas gi tarė: “O! Na, jei taip, tai man 
užteks dviejų tūkstančių dolerių
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SLA Reikalai ir Veikla terys.” SLA kuopos turi rasti 
į jaunimo matomą tendenciją ir 
i sulaikyti jį nuo ištautėjimo.

KAREIVIŲ DUOKLIŲ FONDAS
PIJA EITAN N LA *rinias, kaip visi žinome, nutarė 

uždėii kieki i<-n::m SLA nariui po 15e. mėnesiniu duok
lių. mokėtinu į taip paiadinią “SLA Kareivių Duoklių 
Fondą*', iš kurio duoklės užmokama už SLA narius- 
.jamiuolius. tarnaiijiiiiėius Nuv. Valstijų karo tarnybo
je. S. L. A. Pildomoji Tniyb.i pat verkė iš narių po 
15 centų kas mėuvsis imti nuo liepos 1 d.. 1942 metų, 
iki lit įjos 1 d.. 1944. Sulig tokio Pildomosios Tarybos 
patvarkymo, kiekvienas SLA narys tam tikslui priva
lėjo sumokėti |)o $1.115 išviso, nes tiek sumokėtų pinigų 
užteko užmokėjimui duoklių už visus SLA narius-karei- 
vins iki pat dabar besiartinančio seimo.

Sulig SLA sekr., dr. AL J. Viniks*. apskaičiavimo 
— šiandien karo tarnyboje yra arti 1,990 SLA narių 
(vaikinų ir merginų). Tai musų jaunoji-energingoji 
jiega. kuri galėjo ir galėtų .nemaža atlikti ir del musų 
Susivienijimo. Jei praeitas seimas neimtų nutaręs už 
esamus karo tarnyboje jauiniloius užmokėti duokles, 
aišku — didelė jų didžiuma jau senai butų pasitraukusi 
iš musu orgaiiizaeijos. Dabargi tie jaunuoliai ir tos 
jaunuolės, kuriu, beabejo, didelė didžiuma sugrįš Į ci
vilinį gyvenimą, bus netik SLA eiliniais nariais, bet ir 
gerais veikėjais, o gal net ir aukštaisiais pareigūnais. 
(Nemaža tų jaunuolių, dabartinių karių, jau ir pirma 
išėjimo i karo tarnybą, kuopose ir a psk ricinose užėmė 
sunkias finansų sekretorių ir kitokias pareigas. Iki šiol 
via žuvę dar tik du SLA nariai-kareiviai.)

Tuo budu, musu .nuomope. praeitas seimas atliko 
gerą darba nelik savo organizacijai, bet taipgi pasirodė 
ir patriotingumu. Juk tie jaunuoli;',i dabar kovoja ar 
rengiasi kovoti netik už musų pačiu skaidresnę ateitį, 
netik už vi<<» pasaulio geresnį susitvaikymą, bet taipgi 
jie ir jos kovoja ar dar kovus ir už musu senosios tėvy
nės Lietuvos išlaisvinimą. O tuo tarpu tie kovotojai 
v ra musų broliškos-fraternališkos organizacijos nariai. 
Argi tai ne garbe musu Susivienijimui ir jo nariams, 
kurie sumetė po $1.1)5 ir tuos garbingus jaunuolius pa
laiko savo tarpe i!

Kadangi Pildomoji 'karyba yra patvarkiusi į Ka
reiviu Duoklių Fondą duokles mokėti tik iki sekančio 
seimo, tai sekančiame seime kils klausimas, ką toliau 
su Šiuo fondu darysime ! Jei šio klausimo neiškeis bent 
kuri kuopa ar bent kuris delegatas — jį turės iškelti Pil
domoji T-oyba. alsiklnusdama seimo, ar jai bus leista 
duokles į Kareivių Duoklių Fondą imli ir po šio sei
mo? Aišku, delegatai turės vienaip ar kitai tai išspręs

„yra labai svęikas SLA reika 
las, tai musų reikalas.

’ Seniau Astramskas rašė: 
“Skaityk ne vien tik knygas, 
bet žmones ir tarp jų svar
biausiai save. Priimk žodžius 
rūstaus draugo verčiau, negu 
gudraus išlaukinio politikie- 
riaus. Ten daugiau naudos 
karčioje teisy bėję, negu 
apgavingame saldume”. Rei
kia pasakyti, jog čia plunksna 
kalba, pasiklausius autoriaus 
sąžinės.

Amerikonų priežodis sako: 
“Atviras pabarimas geresnis 
už slaptą šaldros neapykan
tą”.

Mano patarimai nėra pa
gieža, o tik prieteliški ir fra- 
ternališki patarimai.

Kas nežino, kad nepaisanti 
jaunystė padaro galingą se
natvę? Kas* užginčys, jog prieš 
musų — abi pūsi jaunimo — 
irgi ir ta pati ateitis gludi?

Yra pasakyta: “Gyvenimas 
talpina visą savo meilės 
džiaugsmą ir garbes spėką. 
Ta tauta-šalis ar bile frater- 
nalė organizacija turtingiau
sia, kur auklėjama didžiausias 
skaitlius garbingų ir laimingų 
žmogiškų esybių. Tas jaunuo
lis turtingas, kuris turi tobu
lą veikimą savo paties gyve
nime iki aukščiausio laipsnio, 
taipgi turi plačiausią pilną 
pagelbos įtekmę kitų ir savo 
paties gyvenime”.

Kiekvienas, apsišvietęs jau
nuolis, turi žiūrėti į musų S. 
L. A. fraternalią organizaciją, 
kaipo tautos sūnus ir duk-

j Bet rodos čia daugiau yra, 
! negu tiek, šioje dirvoje del 
: SLA fraterališkos organizaci- 
! jos yra kas veikti.
i

, Atsidėjus žiūrint į jaunuo
lių komisijų veikimą jau per 
’ keliolika metų: jos parašė 
i vieną-kitą labai mizetnišką 
i straipsnelį. Jie rtiekūoniet ne

išdrįso pakalbinti musų jaU- 
‘ rtūomenę. Jie nenurodė kelių 

jį prie SLA pritraukti.
Antra vertus, kaip keistai 

j yra su musų moksleivių fon- 
■ du! Iš aštuonių tūkstančių 
į dolerių į penkis metus tik vie- 
! nas atmokėjo porą šimtų do

lerių. Kiti, gavę paskolas, ne- 
i tik kad nepadėkojo už reika- 
: lingą jam pašalpą jau baigus 
i savo mokslus, bet vienas yra 
: pasakęs: “Durnius davė, ko- 

delgi neimti”. Mes metame pi-
• nigus tiesiai į bedugnę.
' Baigusiems mokslus, gerai 
! sekasi, bet jie negrąžina savo 
| skolų. Pild. Taryba, duodama 
; moksleiviams paskolas, turėtų 
į nevieh vadovautis nuomoti ė- 
: mis vieno-antro kuopos valdy- 
i bos nario, bet reikia atsiklau- 
i sti to ar kito veikėjo nuomo- 
j ries, ar yra verti tie mokšlei- 
Į viai paskolos? Taip ir daro- 
1 irta. Red.) Paklausiu: kiek jie 
į atsimokėjo visuomenei už gau- 
! tus pinigus ir stojo savo gy- 
' veniman, kaip profesijos žmo

nės? Atsakymas nejaukus.
; Per paskutinius keturis metus 
; nei vienas nėra parašęs nei 
' penkių eilučių straipsniuko.

Ar ne skaudus yra čia SLA 
smūgis. Jonas J. Nienius.

“J. O. Sirvydo Biografiją” ir | 
“Noremo Timeless Lithuania”.”!

I , . I't Taip pat nutarta įvairiais bu
dais raginti' lietuvius, kad ko- j 
džiugiausiai naudotųsi knygo- i

i mis iš šio knygyno.
Pasižymėjęs veikėjas, J. J. i 

Į Nienius, laišku pasveikino su- ' 
‘ važiavimo dalyvius ir patarė , 
! keletą dalykų.

Pagerbimui pirmojo apskri- i 
čio pirmininko, M. Podolskio, 

į nutarta surengti vakarienę, ' 
kuri bus laike sekančio šuva- ■ 
žiavimo.

Užregistruoti SLA 246 kuo
pos, Plymouth, Pa., į apskri- • 
čio protokolą nariai, kurie į- 
stojo į U. S. kariuomenę: J.

' Aurila, J. Baigis, A. Miliaus- į 
į kas, J. Pinkevčius ir A. Gai- 
• džiuhas.

Nutarta rengti metinį va
saros išvažiavimą Sans Souci i 
Parke ir sekretorius įstruktuo- • 

; tas užregistruoti dieną su par- : 
I ko savininku. i

Nutarta sekantį apskričio j 
; suvažiavimą laikyti Pittston, i 

Pa.
Piniginė apyskaita:

savo draugus atsivesti, o Bro
nius Asadauskas sako: “Kad 
ir pėkščiam iš Hanoverio reik
tų eiti, o Kuprio bankiete tu
riu būti”.

Muzikalis programas bus 
geras ir įvairus. Mts. M. Ri- 
gel iš Lužerne — žinoma apie- 
linkes dainininkė dainuos so
lo. Kupryčių kvartetas gražiai 
Sudainuos porą dainelių. Mrs. 
Ona Miliauskienė — solo. 
Ona Kuprytė ir Jean Pod- 
gorskaitė — smuikų duetas. 
Seserys Mrs. Mras ir Mrs. 
Bigei gražiai duetu sudainuos 
porą dainelių. Helen Kuprytė 
ir Loraine Kužanauskaitė — 
smuikų duetas. Jaunas Šėpo- 
raitis, žinomo dzimdziaus šė- 
poraičio sunūs, yra geras pia
nistas — skambins piano so
ld. Jau senai girdėti Pittstono 
džimdžiai — Albinas šėporai- 
tiš ir Stas>,š šakočius — pa-

krės biskį juokų ir sudainuos 
keletą duetų.

Valgant vakarienę, bus ben
dras publikos dainavimas. Dai
nas ves dzimdziai: Mrs. Mras, 
žinoma pianistė, visiems akom
panuos.

Surengime šio bankieto dar
buojasi: M. Tamulaitienė. M. 
Povilaitienė, M. Kuprienė. J. 
Griškevičius, J. Jurkšaitis, 
Vladas Magdelinskas. J. V. 
Tamulaitis ir A. Ambrozaitis.

Norinti dalyvauti bankiete, 
prašomi nusipirkti tikietus iš- 
anksto. kuriuos galima gauti 
pas viršminėtus komisijos na
rius.

Nepasiveluokit atvykti. Pra
džia 7:30 vai. vakare.

Tat iki pasimatymo brolio 
Kuprio bankiete.

Spaudos komisija:
A. Ambrozaitis,
V.. Tamulaitis.

S. L. A. Septinto Apskričio 
Suvažiavimo Protokolas

*■ > * » ■» *• . Jk •

Apskr. ižde buvo __ $175.98 į 
Banko nuošimtis __ .79 !
Sumokėjo kuopos __ 11.10 i

Viso___________ $187.89 i
Išmokėta _____ $53.54

Balansas______ $134.33

ti. Bus tokių delegatų, kurie visa širdimi parems pra
eito seimo nutarimą ir sutiks Kareivių Duoklių Fondą 
palaikyti dar iki sekančio seimo, ar kol to reikės. Tame 
reikale, gali būti, kils karštų diskusijų.

šitai mes rašome todėl, kad .nariai pasigilintų į tai. 
kas kils sekančiame seime, kad ateity nereikėtų del to 
ginčytis ir neri imtis taip, kaip atsitiko po praeito .sei
mo: vieni pritarėme seimo nutarimui, kiti — priešino
mės, ir dar ir dabar yra tokių narių ir kuopų, kurie ir 
kurios šį seimo nutarimą ignoruoja. Čia reikia pasaky
ti. kad kai kurie nariai manė ir dar mano, jog tokių 
duoklių mokėjimu jiems padaryta didelė skriauda. Bu
vo tokių, kurie, ištiesų, neturėjo iš ko tų duoklių užsi
mokėti. Tat, mums rodosi, turintieji pinigų perdaug 
save .nenusiskriaudė ir tais savo $1.1)5 atliko tiesiog gar
bingą ir pat Doringų darbą. I ii gi, kurie neturėjo iš ko 
užsimokėti — susilaukė pagelbos iš Pildomosios 'Tary
bos, kuri jiems davė teisę pagelbos paprašyti iš Naš
liu ir Našlaičių Fondo. O kas Įnaše — buvo pagelbė
tas. Todėl, mums rodosi, nė vienas narys perdaug to
mis duoklėmis nenuskriaustas, bet jei Įjasigilinsime į tų 
duoklių mokėjimo prasmę — mes atlikome neapsako
mai didelę ir tikrai fraternališką pareigą.

Ales raginame narius; pasitarkite apie šį reikalą 
savo kuopų susirinkimuose ir padarykite busimam sei
mui įnešimus, ar instruktuokite savo delegatus, kaip rei
kėtų į Kareivių Duoklių Fondo tolimesnį palaikymą ar 
jo lukvidavimą reaguoti. Tai padarę, vėliau visi jausi
mės atlikę savo pareigą ir mums nereikės del tų duoklių 
mokėjimo ginčytis taip, kt.ip prisiėjo pasiginčyti po pra
eito seimo.

Savi Reikalai - SLA Reikalai
Yra sakoma, kad laikraštis, ' tai musų SLA nariai, kaip vie

tai visuomenės balsas. ^faip nas'teisinasi, buk jiems netin-
teorijoj, bet praktikoj ką kitą 
matome.

Štai laikas nuo laiko musų 
organas Tėvynė sušunka: 
“Nariai, ir jus atsiliepkit! Lai
kas patiems rūpintis savais 
reikalais. Pasiliuosuokimė nuo 
svetimų įtakos. Musų reikalai 
— mums artimesni”. Ir tt., ir ‘ 
tt. O mes negalime rugoti, 
jog neturime kur savo nuo- ; 
monės išreikšti nei savų rei
kalų apkalbėti — SLA sky
rius yra atviras visiems, kas 
tik moka ir nori savas min
tis išreikšti.

Ištiesų, kas nori pagauti žu- ; 
vį — neturi bijotis sušlapti. 
Kam rupi savi reikalai — tas 
jais ir rūpinasi. Kas akyva, •

ka panašiais SLA reikalais už
siimti. Vadinasi, jums nepato
gu ar nepakeliui žengti į fra- 

I ternalizmą, į SLA pastogę.
1 Hm... juk pakuloms gaisro ne

gesina.
Patarlė sako: “Valgyk, ką 

mėgsti, tik nepersivalgyk nie
kais”. Jei mums malonu ap
lankyti smuklę, teatrą ir kitas 
pasilinksminimo vietas, tai ko
dėl nepakeliui užsukti ir ten, 
kur mano ir tavo reikalai vir
te verda?

Paulauskas K. J. Tėvynės 
No. 9 rašo: “šių komisijų su
darymas ir jų užgyrimas iki 
šiol buvo labai nevykęs ir to
dėl turėtų būti pakeistas. Tas 
K. J. Paulausko pasakymas

i
Į

i 
i
i

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje septinto apskričio pus
metinis suvažiavimas Kyko 
vasario 27 d., 1944 m., Meš- 
kuno salėje, 132 W. Market 
Street, Scranton, Pa. Posėdį 
pirmininkas Mikas Kupris 
atidarė 2:30 valandą popiet.

Po atidarymo suvažiavimo, 
pirmininkas parinko i manda
tų komisiją sekančius delega
tus: Oną Žiurienę, Joną And
ružį ir Oną Miliauskienę. Mar
šalka parinktas Antanas Am- 
brozaitis, korespondente Marė 
Banalienė, o ženklelius priseg
ti — Veronika Tamulaitienė ir 
Ona Zorskaitė.

Buvo pakviesti per pirmi
ninką Kuprį pratarti keletą 
žodžių geri Susivienijimo vei
kėjai — Matas Podolskis, kurt. 
Valadka ir Vincas Keršbvė 
čiuš. Jų kalbos patiko ir buvo 
užgirta delnų plojimu.

Mandatų komisija išduoda 
raportą. Suvažiavime daly
vauja 29 delegatai, reprezen- 
tuodairti 13 kuopų ir visi val
dybos nariai. Iš viso susidaro 
36 dalyviai.

Kuopų ir delegatų vardo- 
šaukis:

SLA 5 kuopa, Plymouth: 
A. Dadurkevičius ir A. Stas
kevičius ;

SLA 7 kuopa, Pittston: Juo
zas Montvila, A. Miliauskas, 
M. Banelienė, S. Morkus ir J. 
Šimakonis;

SLA 12 kuopa, Nanticoke: 
Vincas Buoželis;

SLA 35 kuopa, Wilkes Bar
re: Jonas Andružis ir T. Stan
kevičius :

67 kuopa: Luzerne: Ignas 
Staskevičius ir P. Murauskas;

SLA 68 kuopa, Lee Park: 
K. Cecelauskas ir J. Užbai- 
nys;

SLA 79 kuopa, Inkerinan: 
A.. Žiurienė ir S. Jekučionis ;

SLA 110 kuopa, Plains: An
tanas Mikelionis:

SLA 115 kuopa, Wilkes 
Barre: Ą. Ambrozsitis, A. 
Kupris, M. Povilaitimė, A. 
Skąrnulis, M. Kuprienė, Ona 
Miliauskienė, M. Tamulaitienė 
ir J. Griškevičius;

SLA 203 kuopa, Sebastopol: 
Juozas Maceina; '

sSLA 267 kuopa, Wyoming: 
V. Graibiausias;

SLA 291 kuopa, Sweet Val
ley: M. Podolskis;

SLA 276 kuopa, Scranton: 
V. Kerševičius.

Užbaigiant mandatų komisi
jos darbą, pirmininkas pak
vietė tą pačią komisiją atlikti 
rezoliucijų komisijos pareigas.

Paskutinio apskričio suva
žiavimo protokolas perskaity
tas. Buvo įnešta ir paremta 
protokolą priimti, kaip parašy
tas. Po tam perskaityti ap
skričio valdybos susirinkimų 
protokolai. Priimti kaip užra
šyti.

Valdybos raportai išduoti ir 
priimti vienbalsiai.

Sekretorius, Maceina, pra
neša, kad jis ■ susirašinėjo 
su pasižymėjusiu dainininku, 
Ralph Juška, kuris pageidau
ja,'kad Wyoming Klony butų 
surengtas koncertas. Juška su
tinka atvykti labai prieinamo
mis sąlygomis. Del koncerto 
paįvairinimo, R. Juška pata
ria prie jo pridėti ir Philadel- 
phijos operos dainininkę Oną 
Griškaitę. Suvažiavimas šį 
klausimą plačiai išdiskusavo ir 
nutarė koncertą surengti ge
gužio mėnesy, Wiįkes Barre, 
Pa. Prie viršminėtų daininin
kų, nutarta dar pridėti ko
kių meniškų gabalų, juos iš- 
pildant programe. Koncerto 
surengimui komisijon išrink
ta: Antanas Skarnulis, moky
toja Ona Zorskaitė ir Marė 
Banelienė, kurie veiks su ap
skričio valdyba.

SLA 115 kuopos komisija 
pranešė, kad kuopa rengia 
balandžio 15 d., 1944 m., va- 

, karienę pagerbimui SLA la
bui ilgų metų darbuotojo Miko 
Kuprio. Prašo delegatus atsi
lankyti į tą pokilį.

Skaityta pakvietimas nuo 
Wilkes Barre miesto knygyno, 
kuris suvažiavimui pridavė 
sąrašą 120 lietuviškų knygų 
Amerikoje ir Lietuvoje išleis
tų, kurios randasi šiame kny
gyne. Praneša, kad tas kny
gas pasiskaitymui lietuviai 
gali gauti dykai.

Nutarta nupirkti ir knygy
nui įteikti dar šiuos leidinius:

■Juozas Maceina,

Brolio Miko Kuprio 
Pagerbimo Ban k irtas

_____
Šeštadienio vakare, balan- i 

: džio 15 d., Lietuvių Progresy- į 
| vio Kliubo salėje, 325 E. Mar- i 
j ket St., Wilkes Barre, Pa., .

SLA 115 kuopa rengia smagų ' 
bankietą brolio Miko Kuprio į 
pagerbimui jo*30 metų lietuvy
bės ir SLA darbuotės.

Bankietas bus tikrai sma
gus. Bus gera vakariene, alaus 
iki sočiai, įvairus muzikalis i 
programas ir gera muzika šo- j 
kiams.

Bankiete dalyvaus garbingi 
svečiai iš SLA Centro — sek
retorius dr. Vinikas ir Tėvj7- 
nės redaktorius Pranas Bajo
ras; Stasys Gegužis su buriu ! 
iš Mahanoy City, Pa.; feani- i 
šauskas su kampanija iš Mi- ! 
nersville, Pa. Taipgi prisiža- 
dėjo atvažiuoti binghamtonie- 
čiai — Lėpa ir Balčikonis su 
draugais. Scrantoniečiai — 
Kantakevičius, Kubilius, Meš- 
kunas, Pėstininkas, Kerševi- į 
čius ir keletas kitų nuo senai 
yra prisižadėję dalyvauti ban
kiete.

Pittstoniečiai turės didelę 
reprezentaciją bankiete. Ba
nelienė sakosi pardavusi daug 
tikietų, net buvo jieškanti pa
samdyti busą atvežimui svečių 
į bankietą. Maceina su Galins- 
ku nenori, kad juos Banelienė 
subytytų, tai jiedu irgi sten
giasi kodaugiausiai tikietų 
parduoti. O Adomas Miliaus
kas, buvęs pittstonietis, sako: 
“Pamatysim, kurie daugiau 
tikietų parduosime”. Antane- 
ta Kuprienė, žiūrėk, kur tik 
krikštynos ar pakasynos — vi
sus bankiete tikietais aprū
pina. Hanoverio bianierius 
Beržinskas sako: “Nors šeš
tadienio vakarais man sunku 
išeiti, bet brolio Kuprio ban
kiete turiu dalyvauti”. Jis pa
ėmė keletą tikietų ir žadėjo

SLA Pagelbos Ranka 
vatine atskaita išmokėtu pomirtiniu 

ir ligoje pašalpų
ČEKIAI ĮRAŠYTI BALANDŽIO* K, 1944 *

Išmokėtos pomirtines
KAZYS URBONAS. 18 kp.,‘ Westville, Ilf., gimęs rilgp.

3 d., 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio
/ri 7x d., *1^23 m., numirė kovo 19 d., 1944 m. širdies li

ga. Velionio moteriai, Domicėlei Urbonienei, pomir
tinės išmokėta ____________________________ $300.00

JONAS ŠAPURA. 29 kp., Westville, Ill., gimęs geg. 26 
d., 1886 m., Seinų apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA 
prisirašė birž. 3 d., 1923 m., numirė kovo 4 d., 1944 

.m., širdies liga. Velionio sunui. Vincui Šapurai, po
mirtinės išmokėta________________________ $600.00

ANTANAS LUMBIS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., gimęs 
rugp. 20 d., 1887 m., Mahanoy City, Pa. Prie SLA 
prisirašė rugp. 1 d., 1925 m., numirė kovo 24 d.. 1944 
m. nuo džiovos. Velionio moteriai, Mikalinai Lum- 
bienei, pomirtinės išmokėta ___ _____ _____ $1,000.00

JONAS JANCIUS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., gimęs 
rugs. 15 d., 1892 m., Beregiu kaime, Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė vas. 4 d., 1923 m., numirė gruod. 1 
d., 1943 m širdies liga. Velionio sunui, Edward Jau
čiui, pomirtinės išmokėta ________________  $600.00

JIEVA MOCKEVIČIENE, 116 kp.. ^Maltby. Pa., gimus 
gruod. 24 d., 1893 m., Raicų kaime, Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė sausio 2 d.. 1927 m., numirė kovo 21 
d., 1944 m. nuo kraujapludžio. Velionės dukterei, 
Onai Matusevičiūtei, pomirtinės išmokėta_ $1.000.00

JURGIS KUČINSKAS. 126 kp.. New York, N. Y., gimęs 
kovo 15 d., 1887 m., Birštono vaisė., Vikriaus rėd. 
Prie SLA prisirašė gruod. 2 d., 1927 m., numirė ko
vo 18 d., 1944 m. nuo sužeidimo darbe. Velionio 
moteriai, Anelei Ručinskienei, pomirtinės išmokė
ta ______________________ u___________  $600.00

ROŽE VOŠKIENE, 241 kp., Kulpmortt, Pa., gimus sausio
25 d., 1888 m., šventažerio vals.. Seinų apskr. Su
valkų rėd. Prie SLA prisirašė kovo 1 d., 1923 m., 
numirė kovo 25 d., 1944 m. širdies liga. Velionės 
vyrui, Juozui Voškai, pomirtinės išmokėta______ $300.00

Viso ___ ______.__________ __________  $4.400.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------ $38.810.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
M. PARNARAUSKIENĖ. 18 kp.. Westville, III. Sirgo 4. «. ir 4 d. «5«.’3O 
A. JUOCIUNAS, 18 kp.. Westville# III. Sirgo 24 s. ---------------------
O. BITAUTIENė’ 1« kp., Westville, III. Sirgo 5 s. ir 4 d. ------------- 34.00
M. GARLAUSKIENE. 23 kp.. Shenandoah. Pa. Sirgo 8 s. ir I d. __ 24.50
S. ZfiLONIS. 23 kp., Shenandoah. Pa. Sirgo 5 s. ir 2 d. -------------- 32.00
P. DZIDOLIKAS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 9 s. ------------------- 54.«0
M. RAŽANSKIS, 28 kp.. Port Carbon, Pa. Sirgd 17 s. ----------------- 93.00
J. PIEOAITIS, 68 kp.. Lee Park, Pa. Sirgo 3 s. ir 5 d. -----------------  11.50
A. LARTER, 131 kp., Norwood. Mass. Sirgo 12 s. ----------------------- 72.00
A. PASK. 131 kp.. Norwood, Mass. Sirgo 5 s. ir 5 d. --------------------  52.50
m:. PENKAUSKAS, 132 kp., Seltzer, Pa. Sirgo 6 s. ir 5 d. ------------  20.50
V. ŠIMKUS, 155 kp., Benld. Ill. Sirgo 5 s. ir 4 d. ------------------------  68.00
P. PAJAUJIENE. 158 kp.. Springfield, Ill. Sirgo 4 s, --------------- 24.00
M. RAUKTIENE, 158 kp.. Springfield. III. Sirgo 1 s. ir 1 d. ------------- 14.00
J. SOLUNIENE. 160 kp., Donora. Pa. Sirgo 23 s. ------------------------ 105.00
K. ZIMKIBNE. 168 kp.. Stamford. Conn. Sirgo 18 s. ir 3 d. --------- 83.50
S. DAVIS. 209 kp., Cairnbrook. Pa. Sirgo 1 s. ------------------------------- 9.00
S. PIKELIENĖ, 219 kp., Roslyn. Wash. Sirgo 9 s. ir 2 d. ------------ 28.00
V. KASAKAITIS, 227 kp., Des Moines. Iowa. Sirgo 7 s. ir 2 d. __ 74.00
I. BIELIAUSKAS. 236 kp.. Toronto. OnL, Can. Sirgo 2 s. ir 4 d. 24.00
N. LOVEIKA. 245 kp.. Newark. N. J. Sirgo 16 s. ir 3 d. ------------- 99.00
E. MIKOLAITIENE. 272 .kp.. Amsterdam, N. Y. Sirgo 17 s. ir 5 d. 129.00
J. DRANGINIENE. 295 kp.. Granville, Ill. Sirgo 4 s. ir 2 d. -------  19.50
A. SIRMULEVIČIENE. 309 k.. E. White Plains. N. Y. Sirgo 2 s. ir 4 d. 32.00

Viso _____________________________ —_ -__________$1.375.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso --------------------- — 114,028.00

Nauji nariai
V. NOREIKA, 50 kp., Binghamton, N. Y., apdr. N l—5T>0
K. SA VERIN. 69 kp.. Rochester, N. Y., apdr. N 1- 250. paft. skyr. I
J. RAKI^HAS1. *75 kp.. Los Angeles, Gal., apdr. N l-250
A. SALTON, 75 kp., Los Angeles, Ckl.. apdr. N1-500
A. NAUSIEDAS, 75 kp.. Los Angeles. Cal., apdr. 190
P. CELIEŠIUS. 70 kp., Inkerman, Pa., apdr. N 4 500
M. WOLF. 86 kp.. N. S. Pittsburgh, Pa., apdr. N1- 500, ;>aš. skyr. I
A. SAVAGE, 146 kp..’ Minden. W. Va., apdr. N1- 250. paS. skyr. III
B. MIKALAUSKIS. 185 kp.. E. Chicago. Imt. apdr. N 1- 500, pat. skyr. I
E. KELLY, 185 kp., E. Chicago. Ind., apdr. N1—500, paa. skyr. I
i. BARTKUS, 198 kp.. Akron, Ohio. apdr. N 1—500
W. RAILA. 248 kp., So. Norwalk, Conn., apdr. N1- 500
E. RAILA 248 kp.. So. Norwalk. Conn., apdr. N1—500
J. ANTONAVICIUS. 354 kp., Akron, Ohio. apdr. N1 500, pat. aky r. UI

VAIKŲ SKYRIUS
R. WALUKA8, 141 kp., So Fortt, Pa., apdr. N2 -26O

z - M. J. VINIKAS,
t -<f • * , t * SLA sekretorius.
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P-lė korporalė Aldona Aly- 
čiutė yra SLA 126 kuopos na
rė ir prie SLA priklauso nuo 
gruodžio mėn., 1937 m. Dėdės 
Šamo karo tarnyboje oro kor
puse, WACS daliny, tarnauja 
jau veik du metai. Aldona yra 
gera lietuvaitė ir taipgi gera 
SLA narė. Jos tėvas, a. a. Mi
kas Alyta, buvo geras lietu
vių patriotas-veikėjas. per 
daugelį metų dirbęs prie lie
tuviškų laikraščių. Per ilgus 
metus taipgi turėjo nuosavą 
spaustuvę Waterbury, Conn. 
Korporalė Aldona Alyčiutė 
paskutiniu laiku jau bene kur 
nors užsieny. Linkiu jai gero 
pasisekimo savo pareigose, 
kurias ji labai myli ir pasiry
žus išsilaikyti iki karo pabai
gai. — Draugas.

Rockford. Ill.
Iš SLA 77 k p. Susirinkimo

SLA 77 kp. susirinkimas į- 
vyko balandžio 2 d. Šis susi
rinkimas buvo šauktas atviru
tėmis del Centro valdybos iš
rinkimo. bet kaip tokiam svar
biam reikalui atlikti, tai tu-

; riu pasakyti, kad narių ne- 
į daugiausiai- atsilankė. Vienok 

susirinkimas buvo gana gy
vas ir net karštų diskusijų 
buvo, kuomet buvo svarstoma 
apie delegatų siuntimą: / vieni 

i nurodinėjo, kad SLA 77 kp.
visuomet siųsdavo net keturis i 
delegatus, tat ir dabar, nors ' 
gana toli, bet būtinai reikia j 
pasiųsti nors vieną. Kita pusė 
argumentavo, kad šiemet visai 
kitokios aplinkybės: viena, 
kad mums labai toli, antra — 
transportacija sunkesnė ir 
valdžia pageidauja, kad ko- 
mažiausiai naudoti traukinius, 
ir todėl butų naudingiau, jei 
mes už tuos pinigus nupirk- 

. tume War Bond. Po karštų 
diskusijų, didžiuma balsų nu
tarė dęlegato nesiųsti ir nuta
rė pirkti $100 Karo Bondą.

Šiame susirinkime organiz., 
sesė Sinkevičienė, pridavė ap
likaciją naujo nario, Vinco 
Mikolaičio, kuris vienbalsiai 
priimtas. Mums bus malonu : 
turėti musų kuopoje tokį ge- Į 
rą ir mandagų vietuvį. o trum 
poje ateity Vincas įsigis am
žiną gyvenimo draugę, panelę 
Šlikiutę. kuri yra mandagi 
lietuvaitė ir beabejonės abu
du bus musų kuopos nariais.

Parengimų komisija prane
šė. kad gegužio 14 d. rengia
ma gražus programas motinų 
pagerbimui. Motinos, turinčios 
sūnūs kariuomenėje, bus spe- 
ciališkai pagerbtos ir joms bus 
suteiktos dovanėlės. Yra pa
geidaujama, kad netik SLA 
77 kp. narės motinos, bet ir 
visos motinos, gyvenančios 
šioje apielinkėje, būtinai at- !

sų lietuvių skaitlingai susirink
ti ir tuo pagerbti musų bran
giausias motinas. Negana to, 
kad mes pagerbsime motinas, 
bet podraug atliksime ir lab
daringą darbą, nes visos įei- 
gos šio parengimo bus per
duota Raudonąjam Kryžiui. 
Taigi, gerbiamieji, atsilankyki
te. Parengime išgirsite gražų 
programą, o po programo bus 
šokiai, prie geros muzikos. 
Įžanga tik 25c. -

Kovo 26 d. Amerikos Lietu
vių Tarybos skyrius turėjo 
“Bingo” parengimą Šv. Petro 
ir Povilo svetainėje sukėlimui 
kiek pinigų del ALT. Oras 
pasitaikė blogas ir todėl ne
susirinko publikos kiek mes 
tikėjomės, bet vistiek turėsi
me pelno apie $30. Esame dė
kingi vietos parapijai ir kle
bonui kun. Juozaičiui už sutei
kimą svetainės veltui. Negana 
to, kun. Juozaitis daug dirbo 
prie “Bingo”.

Prie šios progos noriu ati
taisyti klaidą, kur praeitoj 
korespondencijoj buvo pasa
kyta, kad panelė Neolė Shir- 
vinskiutė įstojo į SLA 77 kuo 
pą, tai dabar Shirvinskų šei-

Springfield, Ill.
Į' ------------------

SLA 158 Kuopos Veikla

SLA 158 kp. susirinkimas , 
įvyko balandžio 2 d. Susirin- 

i kimą atidarė pirmininkas, J.
Latonis,' 2 vai. popiet, papra- j 
šydamas narius užsilaikyti 
rimtai, nes šis susirinkimas 
bus svarbus. Susirinkime da-

i lyvavo, visa kuopos valdyba.
Skaityta ir priimta laiškai J 

. Pildomosios Tarybos rinkimų 
reikalu. Priduota viena apli- | 
kacija. Ligonių lankytojų ra- 

į portas išduotas ir priimtas. Į 
i Skaitytas ir priimtas laiškas, !

gauta iš SLA prezidento F. J. i 
: Bagačiaus. Atidėtas svarstyti Į 
; nepabaigtuose reikaluose.

Rimtai apkalbėjus kandida- j 
i tų tinkamumą, rinkta Pildo- i 
Kmoji Taryba. Turiu pastebėti, į 
kad apkalbėjimas atlikta rim- ' 

! tai ir be jokio trukšmo, už ką ! 
’ nariams reikia duoti kreditą.

Skaitant prez. F. J. Bago- I 
• čiaus laišką, kilo savotiško ' 

trukšmelio, del ko daugiausiai 
nukentėjo musų kuopos užra- i

1 šų sekretorius.
Balsų skaitytojai pranešė

myna 100 procentų SLA na- j 
riai. Be't tai buvo klaida: 
Shirvinskų šeimyna jau daug i 
metų kaip 100 procentų. Nau
ja panelė Shirvinskiutė yra ki- j 
tų Shirvinskų duktė, grakšti I 
lietuvaitė.

SLA 77 Kp. Korespondentas.

Lietuviai, norėdami padėti 
karo laimėjimui — pirkite Ka-

Pildomosios Tarybos rinkimų 
pasekmes, kas bus oficialiai 
paskelbta organe savu laiku.

Turiu pastebėti, kad šiame 
susirinkime nedalyvavo daug 
narių, nors buvo svarbus su
sirinkimas, ir kaip tie nariai 
mina po kojų savo žodžius, ku
riais prižadėjo stengtis orga
nizacijai atlikti savo pareigas 
iki tol, kol organizacija gy
vuos.

K. J. čivinskas, koresp. (

Broniaus Balučio Laiškas

1944“ m. vasario ll*df
Gerb. Antanas Matjoška, 
Lietuvių Jaunimo 
Ratelio Sekretorius, 
373 Centre Street, 
Dorchester, Mass., U. S. A.

Malonus Tamsta:
Tamstos laiškelį, rašytą 12 

d. sausio, gavau prieš keletą 
dienų, o šiandien atėjo ir Jū
sų Money Orderis sumai 24 
svarų ir 13 šilingų ir 10 pen
sų, kas ir sudaro vieną šimtą 
dolerių, apie kurių siuntimą 
Tamsta buvote man savo virš- 
minėtam laiškely pranešę.

Šitą gražią auką Lietuvos 
Pasiuntinybės Londone palai
kymui sudėjo, kaip Tamsta 
man pranešate, Lietuvių Jau
nimo Ratelis Bostone savo 
penkerių metų gyvavimo pa
minėjimui. Šiuo laišku aš no
riu nuoširdžiai Rateliui padė
koti ir aukos gavimą pakvi
tuoti.

Šita auka yra ypatingai 
brangi ir Tamstos laiškas 
man buvo ypatingai malonu 
skaityti — ir tai del dviejų 
priežasčių: viena, kad Jūsų 
organizacija yra dar jaunutė 
ir todėl, aišku, turtais dar 
nespėjo apsamanoti, o visgi, 
nepaisant to, pasirodė su taip 
šaunia auka; ir antra, kad ši 
auka yra Amerikos lietuvių 
.jaunimo sudaryta. Mums, se
nesnės lietuvių kartos žmo
nėms, kurie lietuvių tautos 
dvasią gaivinom ir už Lietu-

f vos laisvės’ atgavimą kovoja- 
■ me, kol jos neatgavome, yra 

ypatingai malonu matyti, kad 
auga naujos ir jaunos jiegos. 
kurios laisvės žiburiui neduos 

i užgęsti, bet varys darbą ir to
liau, kol lietuvių tauta ir vėl 
išplėštos jai laisvės neatgaus. 
Priešų mes turime dar daug 
ir nelengvas darbas mus dar 
laukia. Bet kas iš to? Ar mu
sų bočiai turėjo mažiau prie
šų, ar jų darbas ir kovos bu
vo lengvesnės ? O visgi jie 
per amžius musų tautą išsau- 

! gojo ir ją prie nepriklausomy
bės privedė, nors jų niekados 
turbut daugiau nebuvo, negu 

j lietuvių yra dabar. Kodėl ?
j Todėl, kad lietuvis visados
į laisvę mylėjo ir myli. Todėl, 
i kad jis niekuomet savo laisva 
i valia niekeno pastumdėliu ir 
| vergu nebuvo ir nebus, ir pa

galios todėl, kad lietuvių tau- 
i ta, nors maža, bet ji — kie- 
' tas ir kartus pipiras: perkąs

ti jį gali, bet pirmiaus negu 
jį sukramtys! ir prarysi — 
pačiam teks gaisrininkų pagel-

; bon šauktis...
Ačiū Tamstai ir R.atelio vi- 

' siems nariams už Jūsų gerus 
ir gražius man linkėjimus.

• Prašau visus mano vardu pas- 
! veikinti ir palinkėti taip 
; jiems, taip ir Jaunimo Rate- 
į liui kuogeriausios kloties ir vi

sų gerovių.
Nuoširdžiai Jūsų,j

B. K. Balutis, 
Lietuvos ministeris.

Corp. Joseph J. Kailis

Korporalas Jos. J. Kairis 
yra sūnūs Onos Kairienės, na
rės SLA 16S kp., Stamford, 
Conn. Namų adresas: 22 Mill
port Ave., New Caanon. Conn. 
Į marinus Juozas įstojo rugp. 
18 d., 1913 m. Buvo išsiųstas 
užjurin. Tarnavo Naujojoje 
Zelandijoje, paskui buvo nu
siųstas į Guadalcanal ir į 
Bougainville. Jam teko pergy
venti visokių kai o sunkumų: 
teko nemaža pabuvoti “lapių 
duobėse” ir tt. Kur dabar jis 
randasi — labai karsta. Jis 
yra artilerijos mekanikas. Lin
kime SLA narės sunui koge- 
riausio pasisekimo atlikti sa
vo sunkias ir garbingas pa
reigas. — Koresp.

Prašau Jus pirkti Karo Bonų.silankyti. Taipgi prašome vi- ro Bonų kodaugiausiai.

Sj skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 
reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau
sias SLA daktaras-kvotėjas, 
jant SLA Sveikatos Komisijos 
tiems lietuvių gydytojams bei 
varna.

bendradarbiaus 
nariams ir ki- 
sveikatos žino-

Apie Mitybą Šių Dienų 
Mokslo Šviesoje.

. Rašo DR. S: BIEŽI& -

KAS TOLIAU SU MAISTU DEDASI

IKI ŠIOL kadir neišsamiai peržvelgėme 
kelionę maisto nuo to laiko, kai jis pa
tenka burnon ir iki tampa viduriuose visiš

kai suvirškintas. Šioje linkmėje aiškiai pa
stebėjome būtinumą gero kramtymo, nor- 
malio veikimo visų liaukų susiėjusių su 
maisto virškinimu ir mechaniškos skilvio 
bei žarnų jiegos. stumiančios maistą tolyn.

Kada šie visi kaip chemiški, taip ir me
chaniški procesai veikia sklandžiai, tai jau 
gera pradžia padaryta arba stiprus pama
tas padėtas tikrai gerai mitybai. Tačiau 
reikia aiškiai suprasti, kad iki šiol nieko 
svarbesnio dar neįvyko. Žinoma visiems 
labai gera taisyklė, kad kuomet namo sta
tytojas padeda tvirtą pamatą, tai ant jo 
gali pastatyti ir pastovų budinką. kuris iš
silaikys ilgiausiai galimą laiką. Iš kitos pu
sės, tegul tokis pamatas būna silpnas, tai 
ar ilgai laikysis, jei ir geriausiai butų pas
tatytas namas? Atsakymas labai aiškus 
ir nereikalaująs jokių pastabų.

Kol maistas pasilieka žarnose, kadir bu
tų pilniausiai suvirškintas, tol kūnas dar 
negauna nė mažiausios naudos. Taip ly
giai, kaip ir iškeptas maistas — iki jis pa
silieka pečiuje, tai negali patenkinti žmo
gaus alkio. Tikrumoje, virškinimas buna 
tik prirengimas maisto prie jo svarbiojo 
uždavinio, nes kitaip jis pasiliktų visai be 
jokios naudos. Šia proga reikia pastebėti, 
kad kuomet maistas buna virškinamas — 
jis tuo pačiu metu pakeičiamas į skįsčio 
pavidalą. Jei valgomas maistas butų ir 
kiečiausias, kaip tai: duonos pluta, riešu
tai ir'tt., virškinimo sultys juoą. visus pa
keičia į skįstį. Taipgi, nežiūrint ką valgo
me ir kokioje eilėje, virškinimui užsibaigus, 
visas valgymas netik susimaišo, bet ir pa
tampa skįsČiu.

Pas žmones, kaip tai, nuo senų laikų ir 
nepagrįstai įsigyveno paprotys, kad valgis 
privalomas tam tikroje tvarkoje, t. y., sa
kysime, pietus pradedame sriuba ar mažu 
sūrių užkandžiu, paskui mėsa, daržovės ir 
užbaigiame kokiu nors saldžiu smaguriavi
mu. Dar ir šiais laikais skaitoma prasižen
gimu šią tvirtai nusistovėjusią tvarką pa
keisti netik etiketo sumetimais, bet svar

biausia sveikatos žvilgsniu. -Kaslink svei
katos dėsnių, tai moksliškas patyrimas ne
randa nė logikos, nė davinių, kurie rodytų 
to viso pragaištingumą. Taipgi praktiškas 
patyrimas irgi patvirtina, kad čia tik nuo 
senesnių laikų įsigyvenęs paprotys arba 
prietaras. Taigi galima drąsiai valgyti bi
le sveiką maistą ir bile kokioje eilėje kaip 
kam patinka, nes iš to niekam nepasidarys 
jokios sveikatai skriaudos ar nuostolių. Rei
kia žinoti, kad galų gale, nežiūrint ką ir 
kokioje tvarkoje valgytume, iki maistas 
galutinai susivirškina, visas valgis taip su-. 
simaišo ir pagaliau pasikeičia į skįstį, kad 
nė jokis valgio žinovas negalėtų pasakyti, 
kas ir kokioje tvarkoje buvo valgyta. Ži
noma, nusistovėjusius įpročius, ypač kurie 
niekam nieko blogo nedaro, o juose randa
ma daug pasitenkinimo, visai nėra jokio rei
kalo naikinti ar uiti.

Žarnų plonose sienelėse, apart kitokių 
struktūrų, randasi nesuskaitoma daugybė 
mažulyčių kraujo indų, vadinamų kapilia- 
rijomis ir taipgi pradžia lymfos latakų sis
temos. Dabar įsivaizduokime maistą pilnai 
ir galutinai suvirškinamą maistą skįsčio 
stovy, kuris, kaipo sekamas žingsnis, pa
tenka į tas mažutėles kraujo kapiliarijas 
ir lymfos latakus, kurie suvirškintą maistą 
neša taip sakant į paskutinę stotį, kurioje 
įvyksta arba pasireiškia musų energija, mu
sų kasdieninė veikla, musų vienokios ar ki
tokios idėjos ir, galų gale, musų patsai gy
venimas bei jo ilgis.

meilės irimo priežastis. Del to įvyksta daug 
divorsų, daug lieka senberniais, senmergė
mis. Bet kaip tu čia, žmogus, pastebėsi 
draugui, kad jo ar jos kvapas yra bjaurus, 
erzinantis? Negalima! Tai butų įžeidimas.

Lietuvių yra gana daug, kurie turi 
šlykščią burnos smarvę. Yra patirta, kad 
viešuose susirinkimuose šalę tam tikrų žmo
nių niekas nenori sėstis del tų žmonių kva
po smarvės. Kiti“pasitraukia net su pas
taba: “Paraliai, negaliu prie tavęs būti!” Aš 
esu taip padaręs.

DVOKIANČIO KVAPO PRIEŽASTYS

Dvokiantis Kvapas
Rašo DR. D. PILKA

SKAITYTOJAS pamena, kai mes 
bėjome apie p-lę Halitosis.

kal- 
Kad ją 

pažinti, akių nereikia: ją pažįsta nosis. Dr. 
A. Stfon tvidas kartą rašė: “Kaip gražiai 
žmogus neišrodytų, kaip dailiai jis nesipuoš
tų, jis darosi nepakenčiamas, jei iš jo bur
nos ar nosies eina dvokiantis kvapas. Ne 
tik arti jo stovėti nesmagu, o ir kambario 
oras, kuriame jis gyvena, darosi šlykštus”.

Nemalonesnio daikto nėra ir būti ne
gali, kaip dvokiantis kvapas iš burnos — 
“fetor ex ore”. Žmogus pats to bjauraus 
kvapo, paprastai, nežino, nejaučia, nes jis 
buna tiek apsipratęs, kad uoslės į tai nebe- 
reaguoja. nebeveikia. Bendroje gyvenimo 
arenoje neretai pasitaiko būti sale tokio 
žmogaus viešame susirinkime, koncerte, te
atre, žinyčioje, dirbtuvėje ir (kitur. Ir ne
žiūrint žmogaus gražumo, rėdalo, sveikatos, 
jei jo kvapas dvokia, nejauku darosi prie 
jo būti, su juo kalbėtis,-draugauti ar kokį 
nors reikalą turėti. Yra sakoma, kad dvo
kiantis kvartas iš burnos yra pagrindinė

Iš ko dvokiantis kvapas paeina? Atsa
kymų yra daug: iš nosies, tonsilų, dantų, 
dėsnių, sisteminių organų ligų ir kitų vie
tų. Halitosis priežastys yra visokeriopai 
dėstomos.

Daugelis mano, kad dvokiantis kvapas 
paeina iš žmogaus sistemos, iš kokių tai 
“nežinomų” žmogaus kūne užkampių, ku
riuose gludi kokios tai neišaiškintos ligos ir 
medžiagos. Aišku, kad žmogaus kūnas to
kių dalykų netoleruoja. Kraujo apytaka 
todėl tokias pragaištingas medžiagas pa
ima ir nuneša į plaučius, per kuriuos, alsa
vimo budu, jos tampa iškvėpuotos, praša
lintos.

Bet dar ne viskas. Kita teorija nuro
do, kad žmogaus dvokiantis kvapas atsi
randa iš seilių. Seilės, sakoma, buk esą 
kraujo bi-produktas, kurį jis išmesdamas 
apsivalo pats save. Kadangi seilių liaukos 
randasi« burnoje, todėl ir kalbamas bi-pro
duktas kaip tik susidarąs čia pat. Kiti pa
sakoja, kad dvokiantis kvapas tikrai atsi
randa iš seilinių liaukų ligos.

Jūsų šeimynos gydytojas gal but grei
čiausiai sutiks su jumis ir paaiškins, kad 
dvokiantis kvapas iš burnos paeina iš 
skilvio. Skilvis, mat, yra tokis sandėlis ar
ba rezervuaras, į kurį žmogus kemša mais
tą tris sykius kasdien ir niekad neprikemša. 
Maisto perviršis viduriuose sutrukdo jo virš
kinimą ir sudaro vidurių kietėjimą. Ilges
nį laiką užsilikęs maistas viduriuose prade
da puti,, o puvėsių dujos-gazai išgaruojanti 
per burną kartais atsiduoda smarkiai dvo
kiančiu kvapu.

Nutrupėję, nulužę, kiaurai išgedę dan
tys yra gal but viena iš didžiausių dvokian
čio kvapo priežasčių. Blogai “karunavoti” 
dantys, dirbtiniai dantys, ligoti dantys vi
sada turi nedateklius. Tarp dantų, kiau
ruose dantyse, po jų “karūnomis” prisibru- 
ka maisto trupinėlių, mėsagalių, riešutų ir 
pinacų branduolių ir panašių dalykėlių. Su
sibrukęs maistas ten pųva, ir puvėsnos su
daro dvokiantį kvapą.

Tūli žmonės drįsta net viešai rodytis 
su savo nešvariais, priskretusiais ir aprū
dijusiais dantimis. Tokių padantės, dės- 
nos (dantų šmegenos) kartais buna dar 
bjauresnės. Tokie žmonės, paprastai, dvo
kia kelintoje sėdinėje nuo tavęs. Jie daž
nai turi, apart gingivitis, peridentitis, sto-

matitis, dar kur nors paslėptą parazitinę 
votį ar ligą, gal but sifilį, džiovą, vėžį.

Burnos kvapas gali dvokti ir del chro
niško nosies plėvės uždegimo. Jei nosies 
plėvė džiųsta, vysta, tuomet kvapas pasi
daro tiesiog bjaurus ir nepakenčiamas. Pla
tesnį aiškinimą skaitytojas ras kalbant apie 
nosies ligas.

Sugedę tonsilės, adenoidai daug prisi
deda prie blogo kvapo burnoje. Į tonsilių 
plyšius gali patekti maisto dalelės ir puti 
arba gali rastis juose pūlių, kas irgi pada
ro dvokiantį kvapą.

Burnos kvapas gali būti dvokiantis iš 
priežasties vočių (ulcers), vėžio ligos, vidu
rių užkietėjimo, cukrinės ligos, jaknų su
kietėjimo, uremijos ir kitos ligos.

Plaučių ir bronchų chroniškos ligos, 
kaip džiova, abscesai, gangrena, vėžligė ir 
kitos, gali atsiduoti dvokiančiu kvapu.

Blogas maisto virškinimas ir vidurįų 
užkietėjimas kartais yra dvokiančio kvapo 
priežastis. Kvapas dvokia ypač nuo sekan
čių valgių: sūrio, virtų kiaušinių, svogūnų, 
česnakų, alkoholišku gėrimų, tabako ir ne
kuriu vaistų.

chlorinas yra tikras dvokiančio kvapo nai
kintojas.

KAIP DVOKIANTĮ KVAPĄ PRAŠALINT?

Visųpirmiausiai žmogus pats turėtų 
pasižiūrėti į veidrodį ir pakritikuoti savo 
burną, savo dantis, savo skilvį, savo apsilei
dimą, ignoraciją, tinginystę. Burna ir dan
tys reikia laikyti švariais. Jei dantyse ne
bus pripuvusio maisto, jei burna bus higie- 

i niškai švari, jei žmogus pats gerbs savo 
sveikatą — jo kvapas nedvoks. Bet žmo 
nių yra dvejopo nusistatymo: vieni mėgsta 
švarą, kiti — purvą.

Dvokiančio kvapo pra -alinimas retai 
tepasiduoda. Gydymasis pačiam nuo p-lės 
Halitosis veik nėra galima. Šiame reikale 
visųpirma reikia prisilaikyti rižymo ir da
ryti 
ja.

taip, kaip higienos taisyklės reikalau-

Blogo kvapo prašalinimui yra kelerio- 
budas — pagal jo priežastis. Jei dvo-

SMARVE PRIEŠ SMARVĘ

Kad ištikrųjų sužinojus, iš kur paeina 
blogas kvapas, tam tikslui buvo mėginta į- 
vairųs tyrinėjimai. Vienas iš jų. tokis. 
Kadangi žmogaus nosis gali suuosti 0.00015 
milligramą česnako aliejaus, tai “gudrus” 
tyrinėtojas sumanė, kad jei žmogus suval- 
gys-nurys kiek česnako, jo kvapas tikrai 
bus galima suuosti. Taip buvo ir padary
ta. Žmogus nurijo pilną želatininę kapsulę 
sukapoto česnako, bet jo kvapas per 24 
valandas neįrodė, kad jis butų valgęs čes
naką.

Bet štai kitas komplektas. Vienoje 
lietuvių kolonijoje pas daugelį musų tau
tiečių yra neva priimtas paprotis, tai — 
apgauti policmaną. Vienas tokis policma- 
no “apgavikas”, važiuodamas į lietuvišką 
pikniką, pasiėmė žalių svogūnų ir man pa
siteiravus, kam jis tuos svogūnus ima, ga
vau paaiškinimą, kad, girdi, “sufulysiu” 
policmaną. Na, klausiu jį, kaipgi tu polic
maną galėsi “sufulyti?” Nagi taip, jis man 
atsako: man piknike reikės išsigerti ir tu
rėsiu pats “draivyti karą”, tai suvalgysiu 
svogūną ir viskas išeis gerai. Ir toliau jis 
aiškina: jei važiuojant namo policmanas 
mane sulaikytų ir sakytų: “You are 
drunk!”, tai aš jam liepčiau: “You smell 
my breath!”

Kaip tokis kvapas kvepia, aš čia nesi
gilinsiu aiškinti; jus patys galite jį išmė-

Prie su- 
buna ir bendra 

Burnos plovimas su pe-

pas 
kiantis kvapas atsiranda del dantų išgedi- 
mo, todėl dantis reikia šepetuku nutrinti 
bent du kartus į dieną, ryte ir vakare, var
tojant tinkamus miltelius-pauderius. Milte
lių ir pastos dantų valymui yra daugelio ru
siu ir galima pasirinkti tokis. kuris geriau
siai yra mėgiamas. Tarpdančius reikia iš
krapštyti. kad maisto šmoteliai juose nepu- 
tų. Jei dantys yra iškiurę. ištrupėję — 
juos reikia nešti pas dentistą.

Jei dvokiantis kvapas atsiranda del iš
purtusių ir skaudančių smegenų apie dan-- 
tis. jas reikia kasdien tepti antiseptišku 
skiediniu ir vėliau kas antrą dieną bent per 
dvi savaites. Geras antiseptiškas skiedinys 
yra padarytas iš indo tinkuros. 
trikusių smegenų dažnai 
burnos nešvara,
roksidu yra gerai, bet visada geriau varto
ti šarminis-alkalinis skiedinys (Alkaline 
Antiseptic Solution, N. F. L Minkštų sme
genų sukietinimui yra gerai bandyti iš
plauti burną su alkoholišku skiediniu, pa
darytu iš vienos dalies alkoholio ir keturių 
dalių vandens.

Sugedusių tonsilų ir įdegtos gerklės 
gydymas pačiam nėra galimas — reikia at
siklausti gydytoją.

Jei dvokiantis kvapas paeina iš nosies 
užpakalio ir gerklės choniško įdegimo, tas 
dalis prisieina plauti valančiais antiseptiš- 
kais skiediniais iš efedrino, iš sulfa, iš tu- 
amino ir kitokių vaistų. Čia reikia daug 
kantrybės iš abiejų pusių — pacijento ir 
gydytojo, nes chroniškas įdegimas negrei
tai taisosi.

Jei dvokiantis kvapas paeina iš bron
chų ir plaučių — tenka vartoti kvepianti 
antiseptikai įalsavimui. Reikalui esant, 
jūsų gydytojas gali patarti pagal atsitiki
mą. Jie gaunami visose vaistinėse.

Jei maisto nevirškinimas ir vidurių su
kietėjimas yra blogo kvapo priežastimi — 
šitas keblumas galima lengvai prašalint!.

Kitą tyrimą darant, dantys, liežuvis, 
f burna buvo ištrinti česnaku. Blogesnės 

kvapo smarvės iš burnos nebereikėjo. Bet 
; kuomet burna tapo išplauta su skiediniu, 

padarytų iš chlorino, dantys ir. liežuvis bu
vo nutrinti'su šepetuku — to dirbtinio kva
po burnoje* neliko nei žymės. Tas įrodo, kad j
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Amerikos Lietuvių Veikla
T B V T W H balandžio 14. 1944

New Yorko ir New Jersey 
Organizacijų Konferencija

Gerbiamieji:
Šiemet gegužio mėnesy yra 

dvi sukaktys, kurios labai 
reikšmingos lietuvių tautos is
torijoje: D gegužio 7 d. su
kanka 40 metų, kai lietuvių 
tauta atgavo spaudos laisvę; 
2) gegužio 15 d. sueis 24 me
tai, kai susirinko Lietuvos 
Steigiamasis Seimas, visuoti
niu. lygiu, teisiu, slaptu balsa
vimu Lietuvos žmonių išrink- j 
ta demokratinė tautos atsto
vybė. Tai du įvykiai, kurie 
verti ypatingo atžymėjimo. 
Šias sukaktis tinka taip atžy
mėti. kad galėtume kodaugiau 
pasitarnauti Amerikai ir pa- • 
gelbėti Lietuvai atgauti nepri
klausomybę.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomojo Komiteto siūlymu, 1 
New Yorko Lietuvių Taryba 
išrinko komisiją sušaukti New 
Yorko-New Jersey lietuvių 
draugijų konferenciją, kurioje 
butų paminėtos Lietuvos Stei
giamojo Seimo ir Lietuvių 
Spaudos atgavimo sukaktuvės 
— jubiliejai.

ši New Yorko ir New Jer- 
M*y Lietuviu Draugijų Konfe
rencija kviečiama 1944 m. 
gegužio-.May 14 d., 2 vai. po
piet, Pennsylvania viešbučio 
salėje (antrame aukšte), New 
Yorke, prie pat Pennsylvani- 
jos stoties. Kiekvinea draugija 
nuo savo dešimties narių ga
li rinkti vieną atstovą. Mes 
maloniai kviečiame jūsų drau
gijų. kuopą ii- kliuibą tuojau 
išrinkti savo atstovus. Pagei
daujama, kad išanksto praneš
tumėt Rengimo Komisijai, ’ 
kiek atstovų išrinkote. Butų 
gera, jei praneštumėt atstovų |

vardus ir adresus išanksto, 
kad, reikalui esant, galėtume 
jiems nusiųsti įvairių informa
cijų.

Konferencijos vyriau s i a i s 
uždaviniais bus: a) Rįštingai 
atžymėti musų apielinkės lie
tuvių amerikiečių darbus A- 
merikos karo pastangų rėmi
me; b) Iškelti Lietuvos Stei
giamojo Seimo reikšmę lietu
vių tautos istorijoje; c) Tin
kamai paminėti lietuvių spau
dos atgavimo 40 metų sukak
tį; d) Pareikšti tvirtą Ame
rikos lietuvių reikalavimą, kad 
Lietuvai butų grąžinta nepri
klausomybė; e) Pagyvinti lie- 
viškų draugijų veikimą.

Kiekvienas darbas reikalau
ja nemažai išlaidų. Ši konfe
rencija ir jos šaukimas turės 
savo išlaidų, todėl butų labai 
sveikintina, jei jūsų organiza
cija paskirtų ir savo auką 
konferencijos rengimo ir Lie
tuvos gynimo reikalams. Ir 
mažiausia auka bus giliai į- 
vertinta.

Tikime, kad garbinga jūsų 
organizacija priims šį kvieti
mą ir per savo atstovus da
lyvaus New Yorko ir New 
Jersey Lietuvių Organizacijų 
Konferencijoje. Išanksto jums 
reiškiame padėkos žodį už pa
lankumą.

Su tikra pagarba
Komisijos vardu:

Juozas Boley, pirm., 
Pranas Bajoras, iždin., 
Juozas B. Laučka, sekr.

Pastaba: Atstovų registra
cija Pennsylvania Hotel prasL 
dės 1 vai. popiet. Konferenci
ja bus atidaryta lygiai 2 vai.,

i tad atstovai prašomi atvykti 
laiku. Čekius ar pinigines per
laidas prašome išrašyti komi
sijos iždininko, Prano Bajoro, 
vardu. Visus laiškus, praneši
mus rašykite sekretoriui: J. 
B. Laučka, 222 So. Ninth 
Street, Brooklyn 11, N. Y.

West Frankfort, III.
Kareiviu Fondui Balius

Musų miesto visi lietuviai 
susitarė surengti balių, kurio 
pelnas bus skiriamas Kareivių 
Fondui, šiame parengime da- 
lyvumą ima septynios organi
zacijos: SLA 331 kp., ALD 
41 kp., LRKSA kp., L. B. Na
mo Dr-ja, Liet. Piliečių Kliu- 
bas, Liet. Pol. Kliubas ir Lie
tuvių Sūnų Dr-ja. Baliaus 
pelnas bus pasiųstas visų čia 
minimų draugijų tėvų ir mo
tinų sunams bei dukterims, 
kurie ir kurios tarnauja Dė
dės Šamo karo tarnyboje. To
dėl kviečiame visus ir visas 
šiame parengime dalyvauti, 
nes tuo bus didelė garbė tė
vams ir jų vaikams, kurie at
lieka svarbias ir garbingas 
pareigas laike šio karo.

Parengimas įvyks balandžio 
16 d., L. B. Namo svetainėje, 
105 E. 4-th St., - W. Frank
fort, Ill. Prasidės lygiai 3 vai. 
popiet. Bus gardžių užkandžių 
ir išsigėrimo. Muzika gros nuo 
3 vai. popiet iki 12 vai. nak- 

i čia. Įžangos nebus.
Visus atsilankyti kviečia

Parengimo Komitetas.

Britain, Conn., įvyks prakal- • 
bos pusė po dviejų popiet. ' 
Kalbėtojai bus p. J. Tysliava 
ir ponia Devenienė iš Water
bury, Conn.

Lietuvos Rėmėjų Sąjunga ! 
šias prakalbas suruošia tam 
tikslui, kad prisidėti parduoti 
Karo Bonų už penkis milio- 
nus dolerių ir prisiruošti ga- j 
vimui miliono /parašų del iš- į 

gavimo Lietuvai nepriklauso- į 
mybės.

Ruošėjai šių prakalbų pilnai i 
yra įsitikinę, kad visi geros 
valios lietuviai, trokštą maty- ' 
ti Lietuvą nepriklausoma ir 
laisva, ateis į šias prakalbas I 
išgirsti kalbėtojų nurodymus, j 
kada, kaip ir kuo mes visi ga- į 
lime ir privalome prigelbėti i 
išgauti Lietuvai * nepriklauso
mybę.

Eidami į prakalbas, nepa- ; 
mirškite pasiimti visus Ketvir- į 
tos Paskolos Bonus del užsi- ; 
rašymo. Sąjungos Narys. į

—
St. Louis, Mo.

Iš Ketvirto Karo Paskolos 
Vajaus
—

Žemiau pasirašęs aukštas j 
pareigūnas sekamai padėkojo 
St. Louis lietuviams už pasi
darbavimą laike Ketvirtosios 
Karo Paskolos:
Dear Friends:

It is a privilege to have an 
opportunity to greet and 
congratulate the members of 
your group who have given

such whole-hearted s u p- 
port and service to the War 
Finance Program in the 
Fourth War Loan Drive. I 
know that you do not want 
or need thanks for what you 
have done. I feel, that I 
should express the gratitude 
of the Treasury Department 
for the inspiration to the 
people of America which your 
example provides.

You, who are so devotedly 
serving the cause of freedom 
in the land of your adoption, 
have given evidence that 
Americanism is a matter of 
the spirit rather than of 
birth or parentage.

Sincerely
R. W. Coyne,

Field Director,
War Finance Division, 

Washington, D. C.
Ištikro, malonu skaityti laiš

ką, kuomet musų mažas bū
relis lietuvių savo užduotį 
taip puikiai atliko, Karo Bonų 
pardavė su kaupu už $8,023.00.

Tariu širdingai ačiū visiems, 
kurie prisidėjote prie šio va
jaus. Taipgi atsiprašau jus, 
brangus mano lietuviai, ku
riems nespėjau patarnauti. 
Neužmirškime, kad netrukus 
bus ir Penktas Karo Paskolos 
vajus, nes Dėdei Šamui rei
kia daug pinigų šio karo ve
dimui. Bandysiu visiems atei
nančiame vajuje patarnauti 
geriau.

Jūsų atstovė
Mrs. M. Kassell,
SLA 214 kp. sekr.

Oficialiame pranešime sa
koma, kad “karalius jaučiasi 

i nusenusiu ir negalįs rūpintis 
valstybės reikalais”, todėl ir 

į pasitraukia. Sakoma, kad jis 
1 “jau ir anksčiau buvo pasi- 
j ruošęs pasitraukti, bet vis lau- i 

kė, kol sąjungiečiai okupuos
1 Romą”.

Aišku, prie pirmiausios pro- 
; gos, bus pertvarkytas Itali-
■ jos kabinetas. Sakoma, kad 
į šešios italų politinės partijos 
i netrukus susirinks ir padarys 
; kabineto patvarkymo reikalu

nutarimus. I
Nors pirmiau komunistai 

piestu stojo prieš dabartinį 
Italijos premierą, maršalą Ba-

• doglio, bet dabar esą jie jau ! 
Į sutinka, kad maršalas pasilik- 
; tų premieru ir karo ministe-
■ riu.

8 vai. vakare. Arcadia Hali, 
204 Adam St.. Fields corner. 
Visi nariai būtinai dalyvauki
te. nes rinksime Pildomąją 
Tarybą ir delegatus į SLA 
seimą. Taipgi yra daug kitų 
svarbių reikalų aptarimui. — 
P. Brazaitis, sekr.

HUDSON, N. Y. — SLA 
315 kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks balandžio 16 d., 
pas pirmininką draugą Joną 
Malonį, 237 Rabinson St., 
Hudson. 2:30 vai. popiet. Bus 
balsavimai Pildomosios Tary
bos ir kiti reikalai svarstomi. 
Meldžiu visų draugų atsilanky
ti ir atsivesti naujų draugų 
prirašyti prie SLA. — J. C. 
Diokas, sekr.

Kuopų susirinkimai

MT. CARMEL, PA. — S. 
L. A. 52 kp. susirinkimas į- 
vyks balandžio 16 d., 2 vai. 
popiet. Lietuvių Kliubc name. 
Visi nariai malonėkite daly
vauti ir užsimokėti savo duok
les. Taipgi bus SLA Pildomo
sios Tarybos rinkimai. — Jo
nas Kijauskas, sekr.

Hew Britain, Conn.
Pranešimais New Britain’o 
Ir Apielinkės Lietuviams

Atsišaukimas į Šiaurės New Yorko 
Valstijos Lietuvių Organizacijas

Balandžio 16 d., Lietuvių 
Svetainėje, 354 Park St., New

RANKOS PRADEDA LEKIOT 
kuomet laivynas atplaukia, arba 
kai išmokamos algos kareiviams

Tuomet vaikinai hėKa prie teietono-visas, nekantrus 
būrys jų vienu kart—kad pasikalbėti su namiškiais.

Jūsų netikėtas Tolimas šaukimas tuo laiku Rali reikš- 
ti kad tūlas kareivis ar jūreivis turės laukti—ar gal ne
turės laiko laukti ir del to negalės savo namus pasaukti.

Malonėkite pagelbėti, palikdami laiką nuo 7 iki 10 va
landos vakare kareiviams.

Ypatingai tas svarbu šiomis nuo pareigų laisvomis 
valandomis.

Amerikos Lietuvių Taryba 
įgaliojo Binghamtono Lietuvių ’ 
Tarybą rūpintis sušaukimui j 
Šiaurinės New Yorko valsti- ! 
jos lietuvių konferenciją. Tat ; 
šiuo Binghamtono Lietuvių ! 
Taryba ir skelbia, kad Šiauri
nės New Yorko valstijos lie- ! 
tuvių konferencija įvyks ge
gužio 20—21 dd., Arlington 
Hotel, Binghamton, N. Y. 
Konferencija prasidės 12 vai. ‘ 
dieną, gegužio 20 d., 1944 m.

Konferencijos tikslas f
1) Pasekmingesnis lietuvių i 

karo rėmimas iki skubesnės 1 
pergalės; 2) Minėjimas Lietu
vos Steigiamojo Seimo sukak
ties; 3) Paminėjimas 40 me
tų lietuvių spaudos laisvės i 
atgavimo; 4) Lietuvos nepri
klausomybės grąžinimo reika- , 
las; 5) Amerikos ir sričių lie
tuvių tarybos klausimai; 6) 
Organizacijų, miestų ir dele
gatų nauji sumanymai.

Tad šiuo raginame visos 
Šiaurinės New Yorko valsti
jos lietuvių draugijas, kuopas, 
kliubus, parapijas ir kitas or- ' 
ganizacijas bei kolonijų komi
tetus konferencijoj dalyvauti, i

Delegatus reikia rinkti po 
vieną nuo organizacijos, iki 
25 narių ir po vieną nuo kiek
vienų 25 narių, arba daugiau 
kaip pusės.

Miestai, kaip tai: Amster
dam, Albany, Schenectady, 
Troy, Utica, Syracuse, Ro
chester, Buffalo, Niagara 
Falls, Mohawk ir kiti turi 
skubiai susirūpinti šia konfe
rencija.

Išrinkite delegatus svarstyti 
reikale organizacijų susirinki
muose ir viešuose kolonijų 
sušauktuose mitinguose. Taip
gi sukeikite, kiek galima dau
giau, pinigų Amerikos Lietu
vių Tarybos darbams. Vietų 
veikėjai esate prašomi atsi
liepti skubiai, kad butų galima 
pradėti platesnis susirašinėji
mo darbas.

Binghamtono Lietuvių Ta
rybos valdyba:

Pirmininkas A. Lėpa, 
Sekr. P. B. Balčikonis, 
Iždin. V. Kieta.

Visus susirašinėjimus prašo
me vesti sekretoriaus adresu: 
P. B. Balchikonis, Langdon 
Grove, Kirkwood, N. Y.

South Bostono Distrikto Raudonojo 
Kryžiaus Karo Fondo Vajus Pasisekė

“DUOKIT LAIKĄ KUO 7 IKI 10. V AL. KAREIVIAMS
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RED CROSS

Su 22 diena kovo, 1944 in. Į 
Bostono Raudonojo Kryžiaus 
vajus pasibaigė. Nors viso 
Bostono kvota dar nebuvo su- 
kelta iki to laiko, bet išrodo, 
kad pavelytos aukos dapildys 
neda teklius. Kai kurie distrik- 
tai paskirtam laike sukėlė 
jiems nustatytas kvotas. Vie- į 
nas iš tų distriktų yra So. 
Bostonas, kur pasirodė, kad 
101.3% kvotos dasiekta iki 
kovo 22, 1944 m. Tai pasiro- , 
do, kad So. Bostono distrik- j 
tas atliko savo užduotį su kau
pu.

Reikia pažymėti, kad So. 
Bostono ir apielinkės lietuviai 
žymiai prisidėjo savo aukomis 
ir darbu šiame darbe. Lietuvių 
Komitetas, po vadovyste p. 
Stasio Mockaus, dėjo visas 
pastangas, kad lietuviai neat
siliktų šiame vajuje, ir lietu
vių atsiliepimas vėl patikrina 
jų nuoširdingumą rėmime ka- ■ 
ro laimėjimo pastangų.

Taipgi daug kredito priklau- ! 
so lietuviškai spaudai, kuri j

nemokamai garsino šį vajų, 
paskirdama nemažai vietos 
savo puslapiuose, primindama 
diena iš dienos svarbą Rau
donojo Kryžiaus veiklos ir rei
kalingumą prisidėti su auko
mis.

Širdingai dėkoju spaudai ir 
visiems, kurie veikė ir auko
jo, nes per jūsų prisidėjimą 
So. Bostono distriktas ir vie
tiniai lietuviai atsižymėjo.

Adv. Kazys J. Kalinauskas, 
So. Bostono distrikto pirm.

Italijos Karalius 
Pasitraukė

Londone balandžio 5 dieną 
gauta pranešimas, kad Itali- 

{ jos karalius, Viktoras Emanu
elis, tą dieną pasitraukė “iš 
aktivaus politinio gyvenimo”. 
Sakoma, kad pasitraukdamas, 
savo įpėdiniu jis paskyrė Ita
lijos princą Umberto. Apie tai 
tą pačią dieną paskelbė pats 
princas.

HARTFORD, CONN. — S.
L. A. 124 kuopos susirinkimas 
įvyks balandžio 16 d., 2 vai.

I popiet, Lietuvių Piliečių Kliu- 
; bo svetainėje, 227 Lawrence 
į St. Visi nariai malonėkite da

lyvauti, nes bus SLA Pildo- 
’ mosios Tarybos rinkimai. Rin

kimai tai yra svarbus daly- 
i kas del SLA ir kad išrinkus 
į gabius ir sąžiningus vedėjus 
i — priklauso nuo mus. — 
i Kuopos Valdyba.

AMBRIDGE, PA. — SLA 
! 169 kuopos susirinkimas įvyks 

balandžio 16 d., 3 vai. popiet, 
A. P. L. name, 798 Pine St. 

■ Bus rinkimai SLA Pildomo- 
i sios Tarybos ir svarstomi kiti 
1 svarbus reikalai. SLA 169 kp. 
, nariai ir narės malonėkite at- 
Į silankyti. — Ona Triska, sekr. i ______

NANTICOKE, PA. — SLA 
; 12 kuopos mėnesinis susirin

kimas įvyks balandžio 16 d.. 
1:30 vai. popiet, priprastoje 
vietoje. Prašome visus drau
gus atsilankyti, nes yra svar
bių dalykų aptarimui. — B. 

J Kvedaravičius, sekr.

PITTSBURGH, PA. — S. 
L. A. 353 kuopos susirinkimas, 
kaip jau buvo skelbta Tėvy
nėje, turėjo įvykti balandžio 
9 dieną. Kadangi tą dieną 
yra Velykos ir kadangi musų 
sekretorės motina balandžio 4 
dieną numirė, todėl susirinki
mą turime atidėti, ir jis įvyks 
balandžio 16 d., 2 vai. popiet. 
Lietuvių Pašalpinės draugijos 
svetainėje, McKees Rocks, Pa. 
Šiame susirinkime rinksime į 
seimą delegatą ir balsuosime 
Pildomąją Tarybą. — P. Dar- 
gis, pirm.

DORCHESTER, MASS. — 
SLA 359 kp. svarbus susirin
kimas įvyks balandžio 21 d..

UŽKIETĖJĘ VIDURIAI? 
Kramtyki! šią Gumą!

Kuomet neveiklios žarnos atima 
energiją, ima galvą skaudėti ir su- 
sirgdina, nenaudokite smarkių liuo- 
suotojų. Vietoj to, pakramtykite 
priimnų, mėtų-skonio FEEN-A- 
MINT, kramtoma guma p Jiuosuo- 
janti vidurius švelniai ir tikrai. 
Kramtoma FEEN-A-MINT, Moks
las sako, suteikia jums vidurius j 
liuosuojančius vaistus efektingiau- 
sioj jų formoj. Pabandykite FEEN- 
A-MINT šj vakarą — jausitės ge
riau rytoj. Gausaus šeimai didumo ! 
10c. Naudokite tik pagal nurody
mus ant pakelio.

Lithuanian — 42

VAKACIJOS 
su 

Užmokesčiu
Liuoslaikiu galite mau

dytis. lošti tennis, golfą 
ir shuffleboard. Vieną 
savaitėje movies ir vie
ną dieną šokiai veltui. 
Galite pasiraškyti įvai
rių uogų ir vaisių musų 
rezorte. Malonios sąly
gos ir aplinkybės darbe.

REIKA LINGA 12 VEI- 
TERKV- Nepatyrusioms mo
kame $45.00 j mėnesi su val
giu ir kambariu. Gabios ir 
mandagios veiterkos gauna 
gerus tips. Kas antrą dieną 
nuo 10 vai. ryto iki 5:30 po 
piet nedirba.

Pageidaujama patyrus i o s, 
bet mes išmokysime nemo
kančias to darbo. Taipgi pa
geidaujama merginos gra
žios išvaizdos ir malonaus 
budo.

TAIPGI REIKALINGA 
6 CHAMBER M AIDS-K A M- 
BAK.Mf- Mokame $50.00 į 
mėnes; su valgiu ir kamba
riu Geri tips. Dienos darbas 
užsibaigia, kai darbas atlik
tas. Viena diena liuosa sa
vaitėje.

Pageidaujama, kad pradė
ję darbą su mumis išbūtų 
visą sezoną. Darbas praside
da nuo May 25-tos ir tęsiasi 
iki Oct. 1. Kurioms nepato
gu pradėti dirbti aukščiau 
sakytu laiku, gali pradėti 
dirbti nuo June 15.

Darbas malonus rezorte 
kur yra 140 svečių kasdien.

Rašykite:

J. J. Bachunas, 
Tabor Farm, 

Sodus, Michigan.
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PAIN-EXPELLER
I nuo 1867 metu .... |
I patikimas šeimos tepalas I

i Reikalingi Darbininkai !
: VYRŲ — FABRIKO DARBAS. 44 VALANDOS. !
i PRITYRIMO NEREIKIA. DARBAS PASTOVUS. į
I Kreipkitės: !

420 East 31-st Street, New York, N. Y. ;
i-------------- :------------------------------------------------------------
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